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SNIEČKAUS DIDŽIAUSIA NESĄMONĖ
Iki 1940 metu Lietuva buvusi Vakanj kolonija; 

“laisva” tapusi įsiveržus raudonajai armijai!
* " 1

MASKVA. — Sovietų komunistų partijos organas “Pravda” 
spalio 7 d. išspausdino Antano Sniečkaus, Lietuvos komunistų 
partijos gen. sekretoriaus, komunistų kongrese pasakytą kalbą, 
kurios pats kvailiausias ir neįtikimiausias tvirtinimas yra šis:

“Buržuazinio viešpatavimo 
laikais Lietuva buvo Vakarų im
perialistų puskolonijė. Ameri
kos ir Anglijos bei kiti imperia
listai akiplėšiškai engė lietuvių 
tautos gyvybines teises. Pade
dami savo ištikimų tarnų — lie
tuviškų buržuazinių nacionalis
tų, imperialistai be atodairos 
šeimininkavo Lietuvoje. Jie at
plėšė nuo Lietuvos jos sostinę 
Vilnių, Klaipėdos uostą, paver
gė lietuvių liaudį. Apiplėšinėda- 
mi ir pavergdami lietuvių liau
dį, Vakarų imperialistai, savo 
priieuodegiįų pagalba, stabdė 
pramonės plėtimąsi tam, kad iš
vežtų pigią žaliavą ir brangiai 
parduotų savo gaminius.”
Apie Amerikos “plėšikiškas 
užmačias”

A. Sniečkus pagal “Pravdą 
pasakęs:

“Amerikinio imperializmo už- 
tausinėtojai svajoja iš naujo pa- 
versti Lietuvą savo ganykla, o 
lietuvius — amerikinio imperia
lizmo vergais, šias plėšikiškas 
užmačias neseniai attidengė Ei
senhoweris vienoje savo kursto
mųjų kalbų.

Bet to niekados nebebus! Nie
kam nepavyks nukreipti lietu
vių liaudį nuo pasirinktojo plė
totės kelio — nuo sovietinio ke
lio. Lietuvių liaudis laimi ir dar 
laimės broliškoj Sovietų Sąjun
gos tautų šeimoj. Lietuvių tau
ta be galo laiminga ir didžiuo
jasi tuo, kad ji broliškoje mūšų 
šalies tautų šeimoje dalyvauja 
komunistinės bendruomenės kū
rime”.

(Kaip matyti, “Pravdos” pa
skelbtame tekste nėra žodžių 
“veltui Eisenhoweris loja į lie
tuvių tautą”. “NYT” korespon
dentas tuos žodžius perdavė te
legrama tuoj po to, kai kalba 
buvo pasakyta, regimai, girdė
jęs kalbą ten pat, salėje. Maty
ti, kalba, prieš perduodant ją į 
spaudą, buvo dar kartą percen- 
zūruota).
Klastuoja pačių skaičius

Sniečkus gyrėsi komunistų 
kongrese:

“Jei buržuazijos valdymo lai
kais Lietuvoje buvo apie 4,000 
studentų, o aukštosios mokyklos 
išleišdavo kasmet vidutiniškai 
po 100 specialistų, tai dabar 
respublikoje yra 14 aukštųjų 
mokymo įstaigų, kur bendras 
studentų skaičius yra apie 15,- 
000, tai yra, keturis su viršum 
kartų daugiau. Kasmet aukšto
sios mokyklos dabar išleidžia 
apie 2,000 žmonių, t. y. 20 kar
tų daugiau kaip buržuazinės 
valdžios laikais”.

(Dar šių metų kovo 26 die
nos “Tiesoje” buvo skelbiama, 
kad Lietuvoje dabar yra 11 
aukštųjų mokyklų.

Apie 15,000 studentų Snieč
kus sudaro, žinoma, iškaityda
mas ne tik tokias “aukštąsias” 
mokyklas, kaip pagreitinti “tei
sininkų” parengimo kursai, už
akimai mokytojų kursai prie 
Pedagoginių institutų (vien to
kių “studentų” yra per 3,900) 
ir, žinoma, visi marksizmo kur
sai, kuriuos© studijuoja net ir

1 profesoriai. Minėdamas dabar iš 
aukštųjų mokyklų išleidžiamųjų 
skaičių jis išsitarė, kad išlei
džiama ne specialistų, o * tik 
“apie 2,000 žmonių”).
Apie rusus, kaip apie lietuvių 
angelus sargus

“Visų šių tautos ūkio ir kul
tūros laimėjimų šviesoje lietu
vių tauta dar ir dar kartą krei
pia savo mintis į didžiąją rusų 
tautą. Rusų tautai padedant lie
tuvių tauta išsivadavo iš cariz
mo jungo. Didžioji rusų tauta 
padėjo lietuviams numesti ne
apkenčiamąjį kapitalizmo jun
ga.

“Didžioji rusų tauta išgelbė
jo lietuvius nuo išnaikinimo iš 
fašistinių žmogėdrų pusės. Dos
nia ranka rusų tauta teikia 
mums pagalbą respublikos liau
dies ūkio ir kultūros plėtojimo 
reikale.

“štai kodėl lietuvių tauta yra 
kupina karštos meilės ir dėkin
gumo savo vyresniajam broliui 
ir draugui — didžiajai rusų tau
tai”.
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TRUMPAI Iš VISUR
Chiang prašo pagalbos

TAIPEH. — Tautinės Kini
jos prezidentas Chiang Kaishek 
kreipėsi į viso pasaulio kinus 
remti jo vyriausybę ir boiko
tuoti komunistus Kinijoj ir už
sienio kolonijose. Formozoj šau
kiamas užjūrio kinų suvažiavi
mas, į kurį atvyksta 250 atsto
vų iš 26 kinų bendruomenių 
Azijoj, Afrikoj, Europoj ir Ame
rikoj.
Prancūzams nesiseka 
Indokinijoj

HANOI. — Prancūzų armijos 
vadovybė pripažino, kad jai sun
ku sulaikyti komunistų (Viet- 
minth) partizanų ofenzyvą, sie
kiančią, perkirsti vienintelį pran
cūzų kelią, kuriuo galima ga
benti sunkiuosius ginklus į Thai 
kalnus. Partizanai stumiasi į 
Juodosios upės pusę.
$35 bilijonai užsieniui

WASHINGTONAS. — Per 
pastaruosius 7 metus Jungtinės 
Valstybės suteikė pagalbos savo 
sąjungininkams užsieny už $35 
bil. arba 10% savo pajamų. 
Šiais biudžetiniais metais Kon
gresas paskyrė dar $5.8 bil., kas 
reiškia, kad iki kitų metų bus 
išleista sąjungininkų pagalbai 
daugiau kaip $40 bil.
D e Gasperi laimi

ROMA. — Vykstančiuose pa
pildomuose savivaldybių rinki
muose katalikų ir koalicinės 
partijos laimėjo 29 vietose, ko
munistai su jiems palankiais 
Nienni socialistais šešiose ir ne
priklausoma partija vienoj vie
toj.
Vaitonis 19-toj vietoj

SALTSJOBADEN. — Pasibai
gusiame pasauliniame šachmatų 
turnyre Švedijoj pirmąsias pen
kias vietas laimėjo sovietų žai
dėjai. Meisterio vardas atiteko 
Kotikovui. P. Vaitonis, atstova
vęs Kanadą, liko 19-toj vietoj.

UNITED i RESS-KAUJIENŲ Telephoto
SURENKAMI ŽUVUSIEJI KORĖJIEČIAI. — Surenkant žuvu

sius korėjiečius ir pristatant naujus papildymus eilinis Regnal 
Raflaes iš Milton, Fla., ir korporalas Ted Lotz iš Coffeeville, Ky. 
(dešinėj) saugo Trikampio Aukštumą Kerėjoje. Komunistų ko- 
mandierių, kurie per 8 dienas paaukojo daugiau kaip pusę divi
zijos nesėkmingam Trikampio Aukštumos ir viso 155 mylių plo
čio JT pozicijų puolimui, pastangos nedavė apčiuopiamų vaisių, 
ir jų spaudimas susilpnėjo.

SOVIETŲ BLOKAS NENORI, KAD JT 
TIRTŲ JŲ MELUS APIE BAKTERIJAS
JAV prašant bus sudaryta speciali komisija

NEW YORK AS. — JT pilnaties susirinkimas nutarė suda
ryti nepartinę komisiją ištirti komunistų skleidžiamus kaltinimus 
apie JT armijos vedamą bakterinį karą šiaurinėj Korėjoj ir Ki
nijoj (Mandžiūrijoj)/.

Sovietų blokas (5 nariai), vie
toj apsidžiaugęs JT nutarimu, 
pasisakė prieš tokios komisijos 
sudarymą ir prieš jų kaltinimų 
tyrinėjimą. Pateisinti savo bai
mingam nusistatymui, sovietų 
blokas reikalavo iškviesti į J. 
Tautas šiaurinės Korėjos ir Ki
nijos delegacijas. 47 nariai pasi
sakė prieš šį sovietų pasiūlymą, 
7 susilaikė ir 5 (komunistinių 
šalių) atstovai už š. korėjiečių 
ir kiniečių kvietimą. Anglų at
stovas Selwyn. Lloyd pastebėjo, 
jog JT 'svarsto komisijos suda
rymą, o ne pačių kaltinimų tik
rumą. šį dalyką tirs specialioji 
komisija.
Svarstys ir Lenkijos pasiūlymą

Visumos susirinkimas nutarė 
perduoti Politiniam komitetui 
ir Lenkijos iškeltą komunistų 
pasiūlymą baigti Korėjos karą, 
grąžinti visus karo belaisvius, 
atitraukti užsienio armijas, su
mažinti trečdaliu didžiųjų vals
tybių karines pajėgas ir para
ginti jas pasirašyti taikos su
tartį.

Politiniame komitete dalyvau
ja visų JT narių atstovai. Jame 
sovietų blokas, atrodo, vėl rei
kalaus iškviesti š. Korėjos ir 
Kinijos delegacijas.

Kelia bylą uosto 
unijos pareigūnui

Išeikvojo pinigus, terorizavo 
New Yorko transporto įmones

NEW YORKAS. — Valstybės 
gynėjas Frank Hogan nutarė 
iškelti kriminalinę bylą uosto 
krovėjų unijos (AFL) lokalo 
791 vedėjui James O’Connor už 
15 įvairių nusikaltimų.

O’Connor tarp kita kaltina
mas išeikvojęs unijos $18,000 
kelti darbo sunkumams prekių 
iškrovime New Yorko uoste. Jis 
yra vienas iš vadų, kurie perei
tą rudenį buvo sukėlę uosto dar
bininkų streiką prieš unijos va
dovybės valią.

Prieš 6 metus išrinktas į uni

jos pareigūnus, O’Connor pradė
jo naudoti savo galią korupci
niais — pasipelnymo tikslais, 
sako valstybės gynėjas. Pvz. jis 
pareikalavo įtraukti jį į Huron 
bendrovės tarnautojus, kad iš
gautų iš bendrovės kas savaitę 
$50, visiškai joje nedirbdamas. 
Priešingu atveju jis grasė šiai 
transporto bendrovei pridaryti 
bėdų uoste.

O’Connor be to įtariamas vie
no uosto darbininko Thomas 
Plunkett užmušimu per savo 
agentus.

—Į JT pilnaties darbotvarkę 
buvo įtrauktas ir Tunisijos klau
simas, Prancūzijai protestuo
jant. Amerika pasisakė už šio 
klausimo įtraukimą.

Socialistų Internacionalas prašo
4 didžiuosius suvienyti Vokietiją

Stoją į kovą su priespauda už Geležinės 
Uždangos

MILANAS, Italija. — .Spalio 21 d., Socialistų Internaciona
las, baigdamas savo antrąją metinę konferenciją, kreipėsi į 
Ameriką, Angliją, Prancūziją ir Sovietų Sąjungą susitikti konfe
rencijai ir išspręsti taikiu būdu Vokietijos suvienijimą.

Konferencijoj priimtoj rezo- džios įtakoj esančius kraštus į 
liucijoj sakoma: j karinius bei politinius veiksmus

Socialistų Internacionalas prieš savo kaimynus.
kreipiasi į keturias okupacinės ‘ 
valstybes Vokietijoj pakartoti 
savo pastangas sušaukti 4 vals
tybių konferenciją, siekiant su
jungti Vakarinę ir Rytinę zo
ną po viena vyriausybe, remian- tai priklauso šiaurinio Atlanto 
tis absoliučiai laisvais rinkimais, Gynybos Ooganizacijai (NAT- 
pravestais visoj Vokietijoj tarp- O), sieks ją paversti į tikrą de- 
tautiniam organui prižiūrint.

Protestuoja prieš sovietų elgesį

mokratinę Atlanto bendruome
nę, o ne vien tik karinę.

Kongresas pasmerkė rasines
Kitoj rezoliucijos vietoj sako- kovas Pietų Afrikoj, pasiūlė su

ma, kad Socialistų Internacio- daryti komisiją Triesto klausi- 
nalas prisideda prie kovos prieš mui tirti, ragino padėti susitvar- 
priespaudą ir išnaudojimą žmo- kyti ūkiškai atsilikusiems kraš- 
nių anapus Geležinės Uždangos tams. Kitas svarbus S. L nutari- 
ir protestuoja prieš Sovietų Są-'mas buvo siekti veto teisės pa
jungęs polinkius versti jos vai-Į naikinimo Jungtinėse Tautose.

Eisenhower sutraukė 
100,000 bostoniečių

Pasiklausyt Trumaną buvo 
susirinkę dukart daugiau

BOSTONAS, Mass. — Respu- 
blioknų kandidatas, atvykęs kal
bėti į Bostoną, sutraukė didžiau
sią klausytojų skaičių visoj rin
kiminėj kampanijoj — apie 100,- 
000. (Prez. Trumaną pasiklau
syti buvo susirinkę apie 200,- 
000 žmonių).

Miniai jį pristatė buvusio 
demokratų gubernatoriaus ir 
kandidato į prezidentus 1928 m. 
Alfredo Smith duktė Mrs. War
ner, įtikinėdama minią, kad jos 
tėvas, jei būtų gyvas, remtų 
Eisenhowerį, o ne savo partijos 
kandidatą.

Eisenhoweris kalbėjo prieš 
demokratų tvirtinimus, kad res
publikonai laimėję rinkimus su
keltų naują ūkinę depresiją. De
mokratai tai kalbą iš baimės dėl 
gresiančio pralaimėjimo, pasako
jo generolas. Jis taip pat nesąs 
kieno nors belaisvis, ir niekados 
nebūsiąs.

Savo kalboj Manchestery, N. 
H. generolas tvirtino, kad jis 
nėra nei antisemitas, nei anti- 
katalikas, kaip kad kalba Tru- 
manas. Tą nuneigė kard. Spell
man, rabinas Silver ir Bern- 
hard Baruch.

Eisenhoweris be to kalbėjo 
Lawrence, Mass., Nashua, N. 
H., Lowell ir Lynn, Mass.
Trumanas nesiliauja veikęs

Šalia paties kandidato Steven- 
sono, kalbą po kalbos sako ir 
toliau prezidentas Tr-umanas, 
agituodamas prieš respublikonus 
ir gąsdindamas klausytojus gud
riai parinktais išsireiškimais.

Philadelphijoj Trumanas įti
kinėjo, kad respublikonų perga
lė graso pasaulio taikai ir ūki
nei gerovei namie. Plačiųjų ma
sių interesai būtų padėti į šalį 
ir pradėta darbuotis už specialių 
grupių interesus, kalbėjo Tru
manas.

—Atlyginimų priežiūros įstai
ga praneša, kad rinkimų dieną 
darbininkai turi būti paleisti 
balsuoti, neatskaitant nuo atly
ginimo už sugaištą laiką.

NATO — demokratinė 
bendruomenė

Socialistų Internacionalui pri
klausančios partijos, kurių kraš-

VYRIAUSYBĖ GAL PAKEISIANTI
SAVO NUTARIMĄ TIK PO RINKIMŲ

Unija nusistačiusi streikuoti ligi ji laimės
WASHINGTONAS, D. C. —- Nelauktai kilęs angliakasių 

streikas sukėlė didelių rūpesčių pirmiausia pačioj vyriausybėj, 
kurios Atlyginimų priežiūros įstaiga davė tam priežastį ir kuri 
visuomenės akyse neša atsakomybę už tokį nuostolingą streiką.

Lietuviai Europoje
Korespondencija oro paštu

Iš Vakarų Vokietijos
STUTTGARTAS. — Vietos 

radiofonas dažnai ruošia Rytų 
Europos problemomis diskusi
jas. Spalio 13 d. diskusijose be 
kitų tautų atstovų dalyvavo Vil
ko Vykdomosios Tarybos pirmi
ninkas K. žalkauskas ir tos Ta
rybos narys M. Brakas.

HANNOVERIS. — Vokieti
jos Lietuvių Bendruomenė lei
džia P. L. B. Vokietijos krašto 
vadovybės Informacijas. Jų jau 
išėjo Nr. 19. Informacijas re
daguoja A. Makarskas. Vieną 
kartą per mėnesį Informacijos 
leidžiamos vokiečių kalba, infor
muoti Vokietijos visuomenę apie 
lietuvių tremtinių padėtį ir su
teikti žinių iš pavergtos Lietu
vos gyvenimo, jei tokios pa
vyksta per įvairius šaltinius 
gauti.

HANNOVERIS. — Vokietijos 
krašto Lietuvių Bendruomenės 
leidykla žada anglų kalboje iš
leisti Jasinskio “Raudonoji 
žvaigždė”.

HANNOVERIS. — Kaip pra
neša Vokietijos Lietuvių Ben
druomenės Informacijos, kad P. 
L. B. Vokietijos krašto valdybos 
įteiktas tremtini jų reikalu me
morandumas Vokietijos Aukš
tajam komisarui pabėgėlių rei
kalams susilaukė didelio susi
domėjimo ir rasta būtinu tas 
memorandumas pasiųsti Gene- 
von, Šveicarijoj UNO A. Komi
saro įstaigai.

Tame memorandume svar
biausios mintys buvo paimtos 
iš J. Bataičio teisinių — socia- 
loginių studijų.

Iš Prancūzijos
PARYŽIUS. — ,čia pradėjo 

veikti prancūzų įstaiga pabėgė
liams ir tėvynės neturintiems 
globos įstaiga. Jos adresas toks: 
Office Francais de Protection 
des Refugies et Apatrides, 7 
rue Copernic, Paris 16-e.

Prancūzijoje įsisteigė Lietu
vių Bendruomenės Organizaci
nis Komitetas. Jį sudaro: J. Bal
trušaitis, Pr. Dulevičius ir kun. 
J. Krivickas.

Paryžiaus aukštosiose mokyk
lose studijuoja 13 lietuvių.

STRASBURGAS. — Laisvo
sios Europos Kolegijoj prie uni
versiteto mokslus baigė Kviete- 
laitis. Dabar iš viso tame uni
versitete studijuoja 9 lietuviai.

Iš Anglijos
LONDONAS. — Spalio 25—26 

d. čia įvyks iš eilės šeštasis D. 
Britanijos Lietuvių Sąjungos 
skyrių atstovų suvažiavimas.

Suvažiaviman garbės svečiu 
vyksta VLIKo Vykd. Tarybos 
pirmininkas K. Žalkauskas.

LONDONAS. — D. Britanijos 
Lietuvių Sąjunga 1953 metams 
išleidžia Europos Lietuvių Ka
lendorių.

Ligi šiol buvo įprasta matyti 
vyriausybės įstaigas tarpinin
kaujant tarp unijų ir kompani
jų, su kuriomis tenka darbinin
kams kovoti dėl atlyginimo pa
kėlimo.

šiuo angliakasių atsitikimu, 
kompanijos geruoju sutiko pri
dėti $1.90 per dieną, bet Atlygi
nimų priežiūros įstaiga (WSB) 
numušė pakėlimą iki $1.50.
Unija reikalauja pakeisti 
nutarimą

Angliakasių unijų vadas John 
Lewis pareiškė, kad jis nemato 
kitos išeities baigti streiką, kaip 
vyriausybei pakeitus savo nuta
rimą, draudžiantį kompanijoms 
mokėti tokį atlyginimą, koks bu
vo sutartas su unijos vadais. 
Nėra tačiau tikra, kad angliaka
siai grįžtų į darbą, jei Lewis 
kuriais nors išrokavimais ir įsa
kytų dirbtu Jie metė darbą įsa
kymo negavę ir vargu įsakymu 
juos galima grąžinti atgal.
Trukdo rinkimų išvakares

Konfliktas tarp angliakasių ir 
vyriausybės įvyko nepatogiu lai
ku, kada visų dėmesys nukreip
tas į lapkričio 4 dienos rinkimus, 
po kurių tenka laukti daug pa
sikeitimų atitinkamose įstaigo
se net ir demokratų laimėjimo 
atveju.

Tuo tarpu iš įvairių vietų pra
nešama apie kitų darbų, susiju
sių su anglies pramone ir tieki
mu, mažinimą. Washingtone vy
raujanti nuomonė, kad streikas 
gali užsitęsti 2—3 savaites, jei 
į šį reikalą neįsiterps pats pre
zidentas. Žemesnieji pareigūnai 
vargu drįsią pakeisti nutarimą 
angliakasių naudai.

/Vėliausios Žinios
—Pietų korėjiečiai atsiėmė 

vieną prarastą aukštumą (Pin
point) ir išmušė 1,200 puolan
čių kiniečių.

—Netikėtai pakilęs jūrų po
tvynis apsėmė Indokinijos pa
jūrio miestą Phantiet ir 20,000 
gyventojų atskyrė nuo sausu
mos. Ištraukta iš vandens 30 
lavonų. Spėjama, kad žuvusių 
skaičius sieks šimtus žmonių.

—Filmų artistė Dorothy Co- 
mingore atsisakė Los Angeles 
teisme atsakyti į klausimą, ar 
ji priklauso komunistų partijai.

—Filipinų salose, kur dabar 
siaučia baisus taifūnas, žuvo 47 
žmonės.

—Anglų užsienio reikalų mi
nisteriją pasiekė Irano formali 
nota, pranešanti apie diplomati
nių santykių nutraukimą.

—Maskvos spauda įspėjo ru
sus laukti iš Amerikos rinkimų 
blogiausių pasėkų, nežiūrint 
katras kandidatas, Eisenhowe
ris ar Stevensonas, laimėtų rin
kimus.

—Jungtinėse Tautose 3 Va
karų didžiosios valstybės parei
kalavo nesvarstyti Korėjos klau
simo iki Amerikos rinkimų — 
lapkričio 4 d. Sovietų blokas 
reikalavo svarstyti šį klausimą 
tuojau.



New York, N. Y.
Nauja lietuviu organizacija
Čia susimezgė nauja lietuvių 

organizacija, kuri pasivadino 
Lietuviu Kultūros Namais, c

Lietuvių Kultūros Namų tiks
las rinkti ir apsaugoti lietuvių 
tautos kultūrines vertybes nuo 
sunykimo. Skatinti, kurti, ug
dyti ir remti lietuvių kūrybines 
pajėgas. Informuoti pasaulį apie

lietuvių tautos pasiektus ir sie
kiamus kultūrinius laimėjimus 
ir palaikyti ryšį su kitų tautų 
ir valstybių nepolitinėmis, kul
tūrinėmis organizacijomis.

Lietuvių Kultūros Namai ža
da stbigti, remti kitų išlaikomas 
meno, kultūros, liaudies ir re
ligijos muziejus bei rinkinius. 
Organizuoti ir kitus skatinti 
organizuoti kultūros, meno pa
rodas, paskaitas, studijų rate
lius, teatrus ir mokyklas. Žada

steigti bibliotekas, skaityklas, 
knygynus, archyvus ir rinkti 
istorinę mokslo, meno, literatū
ros medžiagą, susijusią su lie
tuvių tauta ir jos kovomis už 
laisvę. Taip pat ketina leisti 
įvairius spaudos leidinius ir 
remti lietuvių kultūrinį prie
augli jų studijose ir nepolitinė
je veikloje. (Pagaliau toji orga
nizacija savo statutu numato 
turėti valgyklas, restoranus, 
nakvynes’ kambarius, pobūvius,

susirinkimams sales ir visa ki
ta, kas reikalinga.

Taigi, Lietuvių Kultūros Na
mai žada apimti visą lietuvio 
kultūrinį gyvenimą.

Užsimojimas ir tikslai yra 
liek platūs, kad vargu ir geriau
sius visų jos būsimų narių no
rus turint bus galima aprėpti. 
Bet pasišovė visą tai įgyvena 
din Ii pirmoje eilėje žada pasi
statyti savo namus. Todėl ir na
riai pagal jų finansinį pajėgu

mą galės būti eiliniais nariais,1 
nariais rėmėjais, nariais mece
natais ir 1.1.

Dabar Lietuvių Kultūros Na
mų valdybą sudaro V. K. Jony
nas pirmininkas, V. Jankaus
kas, A. šimutis ir X. Strumskis 
vicepirmininkai; S. Gudas ir D. 
Penikas, iždininkai; sekretorius 
A. šalčius ir nariai: A. Kašu- 
bienė, M. Kižytė, S. Kontrimas 
ir B. Kulys. —a.

Pirkite JAV taupymo bonus.

Susan Whitney, 11 metų mer
gaitė, vaidinanti žymiąją rolę pa
veiksle “The Miracle of Our Lady 
of Fatima”, kuris bus rodomas 
ribotą laiką B & K United Artists 
Theatre. Pradžia trečiadieni, spa
lio 22 d. Kartu su savo dviem 
mažomis draugėmis Susana buvo 
pirmoji pamačiusi stebuklą, ku
ris sujaudino visą katalikiškąjį 
pasaulį.

K A Z Y S
C E S N A U S K A S'

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 

atlieku visokius namų 
remontus.

Darbas garantuotas.
Telefonas:

LAFAYETTE 3-3306
Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak. 
-----------------------------

E
N
E
R
A

I4etp viu Krautiive.F 
Didelis P^sirw lamas.

■
Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai 

' kilimai. Radijo, televizijas setai. j
• b'ajrtai vaikučiams I

’žemos karnos, lengvi išmokėjimas. I 
tuojau pristatoma.

Baidai pagal užsakymą

| ROOSEVELT
' Furniture Co.. Ine.j
.2310 W.. Itowvel! R4.

SEeley 3-171.1 ■ !
Atidaryta sekm. nuo II iki 4:30.

• Televizijos
Jums visados apsimokės pirkti te
levizijos aparatą iš patyrusios, sąži
ningos krautuvės — iš

SUDRIKO,
kur yra užlaikoma 3 patyrę mecha
nikai ir kur Televizijos parsiduoda 
geriausių išdirbysčių nauji modeliai 
su pilna garantija:

MAGNA VOX, ADMIRAL, GENE
RAL ELECTRIC, PHILCO, R. C. A. 
VICTOR, DUMONT ir pačios ge
riausios su SUDRIKO leibeliu.

Kaina nuo $199.50 už didelės mie- 
ros paveikslą ir aukščiau.

Priimame mainais jūsų radiją, 
gramofoną, armoniką, pianą ir duo
dame didelę nuolaidą.

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS 
Keletas bargenų išmainytų, 

perdirbtų T. V. Setų
Motorola 7 col...............  $39.95
Strorrberg-Carlson 10” .... $49.95 
RCA-Victor 10” už .......... $59.95
Snarton Console 10” už .... $59.95 
RCA-Victor 10” Console.... $69.95 
16” Console TV už ........ $119.50
17” Table TV už .............   $148.50
17” Console už ...............  $159.50
20” Table TV už ......    $169.50
21” Console TV už ......  $189.50
Admiral Phonograph, Radio

ir TV kombinacija .............. $139.50
Elektr. phonografai po .... $19.95
Mažos radios po $19.95 ir aukšč.
Jeigu jūsų TV setas neveikia, pa

telefonuokite. Victory 2-9542, Bud- 
riko mechanikas jums sąžiningai 
sutaisys.

JOS. F. SUDRIK, Ine.
3241 So. Kalstai St.

Krautuvė atidaryta pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki vėlumos. 
Nedėliomis uždaryta.

Budniko Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vak. iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.
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TRADE NOW! Get a new G-E Refrigerator-Freezer-
2 Great Appliances in 1!

that never needs defrosting!

§ I Į C?
OiĮBO&l

L

C
T
R

Model NH-8J

REFRIGERATOR-
FREEZER

COMBINATION

During this special offer, your 
old refrigerator may more than 

cover the down payment on this won- 
dcrful General Electric 2-in-l appliance.

It’s a real food freezer that maintains 
zero temperature! It’s a big refrigerator

It’s a de luxe model packed with 
every feature you could want—and it’s 
yours at a new low price!

REGULAR PRI
LESS TRADE-IN .
YOU PAY ONLY , <

• g

£ E E E S IE S3 E R E E 39 E B E E E B £ B g? BŽ £ IE E K g E E E El E Ek E SEASY TERMS
Ei SE E E E-E £ £ & S. K.K £ E £ E 62 0 SE E K E £ K HZ E £ B E E E S E E

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOt AT........ ..

. $467.00
. 97.12

$369.88

1523 N. MILWAUKEE AVE.
Authorized Dealer

GENERAL@ELECTRIC 

REFRIGERATORS
HUmboIdt 6-5000

Valgyk Geriau
Atrodyk Geriau

JAUSKIS GERIAU
Nėra reikalo jaustis 

_ prastai ir “nupuolusiu 
"A ūpu” dėl paprasto ūž
te? kietėjimo ir dėl jo pa- 
SA sireiškiančių simpto

mų! Jūs galite būti 
taip gudrus, kaip daug 

■ tūkstančių kkų, ku
rie nuo 1887 m. žinojo ir vartojo 
garsųjį pilvą stiprinantį ir liuosuc- 
jantį rutaisymą, Trinerio Kartųjį 
Vyną. Ši mokslinė formulė yra pa
ruošta iš specialaus parinkimo pa
čios Gamtos ’šaknų, žolių ir augme
nijos. Ji veikia ramiai, švelniai 4c 
tikrai pašalinimui atmatų medžia
gos iš nerangių žarnų. Įsigyk bute
lį Triner’s šiandien, pats patirk jo 
nuostabų veikimą. (Pastaba: jeigu 
negalit gauti Triner’s savo mėgia
moj parduotuvėj, tai išsiųskit $1.50 
kartu su1 jūsų krautuvės vardu: 
Joseph Triner Corp., 4053 W. Fill
more, Chicago, o jum didelis 18 unc. 
Triner’s butelis bus pasiųstas tuo
jau užmokėtu paštu).

TONJERS
BITim

SPECIALIZING
in French Fried Shrimp for a 

delicious and a new Taste.
Treat yourself to our Tasty Shrimps 

Eat in a congenial homey 
atmosphere.

Many other Tasty Treats

SMALL FRY RESTAURANT 
JOE WILKUS, Prop.

7555 No. Western Ave. 
Phone HO. 5-9802 
CHICAGO, ILL.

LIKENS SHOP
Specializing in 

One-Line Women’s
Apparel -and
Accessories

7 NORTH LONG COMMON
RIVERSIDE 7-5073.
Riverside, Illinois

Budriko Krautuvė

NAMAMS RAKANDAI 
visų geriausių išdirbysčių: 

Radijos, Televizijos, Šaldytuvai, 
Skalbiamos Mašinos, Siuvamos 
Mašinos, Jewelry už žemesnes 
kainas kaip kitur ir ant lengvų, 
išmokėjimų.

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 So, Halsted St.

Tel. Victory 2-9542
Krautuvė atidaryta pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki vėlumos. 
Nedėliomis uždaryta.

Budriko Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vak. iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

NAUJA OYDUOL®
Alexander’s N a.u 3 ® 

Maistinga G' y d u o I e 
y r a mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuc 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
<yti£ko silpnumo, grei
to pavargimo, g ©

ąųc inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonika®. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitam® 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama, 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusž 
svaro $4.00, ketvirtis svaro ŽS.hG.

Prisiunčiam į namus. Į

ALEXANDER’S CO. !
454 WEST BROADWAY 
Konth JKoston >7, Ms®®.

| SOPHIE BARČUS.
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts — 1390 kil.

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio, nuo 8:45 iki.9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas. Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tei. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



Vaclovas Biržiška — 
garbės patarėjas

Prof. Vaclovas Biržiška
Prcf. Vaclovas Biržiška pa

skirtas penkeriems ' metams 
Kongreso Bibliotekos garbes 
patarėju Washingtone. Praeitų 
metų lapkričio mėn. jis buvo 
laikinu patarėju lietuvius lie
čiančioms medžiagoms tvarkyti, 
o šiais metais jis jau paskirtas 
garbės patarėju net penkeriems 
metams.

Neseniai prof. V. Biržiška 
baigė ruošti American Lithuani- 
ca sąrašą, o dabar baigia ruošti 
bibliografinę informaciją apie 
Lietuvą liečiančius pagrindinius 
spausdinius, išleistus Vakarų1 
Europos kalbomis.

Garbės patarėjo titulas yra 
nepaprastai gražus ir garbingas 
dalykas, bet to nepakanka. Gar
bės patarėjams nė cento nemo
ka. O darbingas mūsų profeso
rius turi turėti ne tiktai duonos 
gabalą, jam reikalingas ir pie
no stiklas, ir drabužis, jam rei
kalingas ir butas. Reikia kokiu 
nors būdu išspręsti ir šis klau
simas. —Sostinės Gyventojas

Windsor, Canada
Lietuviu Bendruomenės 

pobūvis
Windsor© Lietuvių Bendruo

menės komitetas š.m. spalio 25 
d. rengia linksmos nuotaikos 
pobūvį.

Pobūvis įvyks gerai žinomoje 
ir erdvioje CASA BOMANA sa
lėje, 2585 Seminole.

šokiams gros puikus pramo
ginis orkestras, veiks turtingas 
bufetas.

Visi Detroito ir Windlsoro 
apylinkių lietuviai kviečiami 
gausingai atsilankyti.

—W. L. B. komitetas.

Balsuokime už Lietuvį

Adv. Antanas LAPINSKAS
kandidatuoja republikonų sąraše į 
Chicagos miesto teisėjus (Judge of 
Municipal Court). Teisėjo pareigoms 
jį rekomendavo Chicagos Bar Ass’n, 
kaip visiškai tinkantį šioms parei
goms savo išsilavinimu, gabumais ir 
teisiniu patyrimu. Adv. ANTANO 
LAPINSKO pavardę rasite ant at
skiro teisėjų sąrašo (baloto)..

Spalio men. 24 diena, penktadienį, 
“VEGELASTAVERN” 

IŠLEISTUVIŲ VAKARAS i
Savininkui išsikeliant kiton vieton ir 

ATSISVEIKINANT SU BRIDGEPORTU

GROS BEN PAVIS
SKANŪS UŽKANDŽIAI IR GAUSŪS GĖRIMAI 

IR “BALTA MEŠKA”

3701 So. Halsted Street Tel. VI 7-8295
--------  . ———.—  —.—.—.___——J i

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N 
1447 So. 49th Court, Cicero 50, HI.

KVIEČIAME
TAUPYTI
PINIGUS
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir s a u g i a i 
nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turtas $5,500,000.00

Michigan City, Ind.
Smagus pobūvis

American Lithuanian Social 
Club turės Halloween pobūvį šį 
šeštadienį, spalio 25 d., D. Šukio 
salėje, 118 Western Ave., 8 vai. 
vakaro.

Bus piniginė dovana ir daug

kitų prizų už gražiausius ir įvai
riausius kostiumus.

Bus gėrimų, o prie smagios 
muzikos visi galės pasilinks
minti. Komisija kviečia gausin
gai atsilankyti ne tik vietos lie
tuvius, bet taip pat ir iš aplin
kiniu miesteliu. 4, C

—Mrs. M. Mikšis, kor.

Didelis Išpardavimas!
Kaldrų, Blanketų ir MatracųKAINOS SUMAŽINTOS NUO 30% IKI 50% !!

$7.50 vertės, pilnos mieros, šiltos tvirtos ir 
gražių spalvų vata išpildytos kaldros 
tiktai . ...................................

$16.00 vertės su tikra vilna viduje, įvairių
spalvų šilkiniu viršų kaldros tiktai

$8.95 vertės dubeltavai įblanketai 70x80

$449

$1Q95

dydžio, maišytų vilnų, vatos ir rayon.
Speciali kaina ......................................

$10.95 vertės 72x84 blanketai su 25%
vilna, parduodami po ......................

$495

$17.75 vertės 72x8-1 blanketai pilni 100%
vilnoniai, po

$20.00 vertės visokių dydžių ir svorio, 
tvirti ir gražūs vatiniai matracai 
tiktai po .......................... ...........

$32.50 vertės geri ir tvirtai padaryti

$695

$1095

$995

springsiniai matracai visokių standard
dydžių, po ......................................... $1695

$54.50 vertės aukštos rūšies springsiniai 
matracai arba Box Springs, dengti su 
Damask audeklu, pilnai garantuoti.
Pasirinkimas visų standard dydžių, po $^075

$2.25 vertės plunksninės pagalvės po ....... 98c
Šimtus kitų vertybių, lovų įrengimų—dabar rasite

NEPAPRASTAI NUPIGINTAI
NUO 1/3 IKI 1/2 KAINOS!!!

Lengvus išmokėjimai pritaikomi 
visiems!

Eidami atsineškite gazo 
ir elektros sąskaitas, pri
imame be ekstra mokes
čių. Taipgi galite išsi
pirkti money orderius ir 
apsimokėti taksus už 
vandenį, Blue Cross ap- 
draudos ir visas kitas 
sąskaitas. Čia saugu ir 
patogu.

4181-83 ARCHER AVE. Richmond st

Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9 valandos.
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JOSEPH F GRIBAUSKAS, Sekretorius

World’s Foremost Safety Tires

on the purchase 
U, S. Royal Master 

plus generous

M MAKE the slickest road a safe road with the U. S. Royal 
Master’s exclusive Royaltex Tread!

★ LET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection 

and stopping power never known before!
STAY super-safe for twice as many miles —with the only 

renewable safety tread in the world!____ —

NOW! for Your Present Tin
® vVe are allowing __

ROYAL ROYAL
1400 SO. MICHIGAN WEbster 9-2122
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Orderiu kartu su užsakymu.

vanojo Stalinui “Didžiajam0 
aukso kardą ir mulkino save ir 
kitus, sakydamas, kad Stalinas 
esąs “mylimas rusų tautos va
das”. Bet Churchillas jau seniai 
išmoko kitaip žiūrėti į tą “poli
cinės valstybės” valdovą.

Tačiau, kai pernai ėjo prieš
rinkiminė kova Britanijoje, 
konservatorių vadas norėjo 
gauti balsus tų, kurie geidžia 
susitaikymo su Maskva, nepai
sant kokia kaina. Tiems žmo
nėms jisai ir dūmė akis, žadė
damas pasikalbėti su Stalinu.

DĖL L S. KERNO 
REZIGNACIJOS

KALK O S DALYKAI
——_ —  REDAGUOJA —*   ------------ —

------- - — DR- P. JONIKAS----  ------------------

Komunistų Partija — Sovietų Įnagis
Daugiau kaip metus laiko tyrinėjo Amerikos komu

nistų partijos darbus speciali Priešvalstybinės Veiklos 
Kontrolės Tarybos komisija ir šiomis dienomis paskelbė 
savo pranešimą ir rekomendaciją. Komisija surado, kad 
veikiančioji Jungtinėse Valstybėse komunistų partija yra 
“Sovietų Sąjungos marionetė” (lėlė, kuri juda, kai kas 
nors trūkčioja pririštas prie jos rankų ir kojų vielas) ir 
kad vyriausias jos uždavinys yra pasaulio' komunistų są
jūdžio rėmimas; komunistų partija laukia dienos, kada 
ji galėsianti įsteigti “proletariato diktatūrą” Jungtinėse 
Valstybėse. Tai seniai visiems žinomi dalykai.

Pasiremdama tais duomenimis, komisija patarė Prieš
valstybinės Veiklos Kontrolės Tarybai įsakyti, pagal Vi
daus Saugumo Aktą, kad komunistų partija užsiregistruo
tų pas generalinį prokurorą. Tas aktas reikalauja, kad or
ganizacija, kuri yra pripažinta priešvalstybine (subvers
ive), pateiktų generaliniam, prokurorui savo viršininkų 
vardus ir adresus, pilną narių sąrašą, finansinę atskaitą 
ir pajamų šaltinius; tokia organizacija tegali naudotis 
paštu ir radiju, tik pažymėdama kiekvieną savo leidinį ar
ba pranešimą, kad jisai yra komunistinis.

Kai priešvalstybinės veiklos taryba patvirtins komisi
jos raportą, komunistų partija veikiausia dar apeliuos į 
Aukščiausiąjį Teismą ir stengsis įrodyti, kad Vidaus Sau
gumo Aktas, reikalaująs priešvalstybinių organizacijų re
gistracijos, esąs priešingas konstitucijai. Tuo būdu kova 
dėl registracijos dar gali užsitęsti ilgoką laiką. O komu
nistų partija yra tik viena iš daugelio komunistinių arba 
komunistų kontroliuojamų organizacijų. Beveik visos jos 
yra apsimaskavusios “nekaltais” vardais ir klaidinančiais 
tikslų pareiškimais. Jei valdžia norės jas visas demaskuoti 
ir priversti užsiregistruoti, tai tyrinėjimams nebus galo.

Todėl šis būdas kovoti su valstybės priešais, veikian
čiais šalies viduje, neatrodo esąs labai sėkmingas. Bet aš
tresnių priemonių valdžia nenori imtis, bijodama, kad ne
būtų suvaržytos teisės kitiems žmonėms. Demokratijai 
šitą problemą išspręsti nelengva. Tačiau ji negali to pavo
jaus nepaisyti. Jau neviena šalis, toleravusi priešvalsty
binių gaivalų veiklą, prarado savo laisvę.

Belgijos Savivaldybių Rinkimai
Spalio 12 d. Belgijoje įvyko vietinių savivaldybių rin

kimai, apie kuriuos JAV spaudoje pasirodė tik trumpa 
žinia, kad socialistai laimėjo, o katalikų partija ir komu
nistai prakišo. Dabar yra paskelbti smulkesni duomenys.

Socialistai gavo didžiausią nuošimtį balsų — 38.85%. 
Socialinė krikščionių (katalikų) partija gavo 36.49%, li
beralai — 15.97%, komunistai — 4.81%, ir nepriklauso
mieji — 3.88%.

Bet, skirstant mandatus pagal proporcingą sistemą, 
katalikams teko (matyt, dėl to, kad jie blokąvosi su kito
mis partijomis) pora vietų daugiau, negu socialistams. So
cialiniai krikščionys turės savivaldybėse 1,106 vietas, so
cialistai 1,104, liberalai 305, komunistai 53, nepriklauso
mi 112.

Palyginti su 1946 m. rinkimais, socialistų partijos bal
sai pakilo 8 nuošimčiais, katalikų partijos balsai nusmu
ko 6.56 nuoš., liberalų pakilo 2 nuoš., komunistų nusmu
ko 4.65 nuoš. Vadinasi, komunistai prarado beveik pusę 
savo balsų.

Bet parlamente katalikų partija dar tebėra stipriau
sia. Naujuose visuotiniuose rinkimuose ji, tur būt, nuslys 
į antrą vietą. O komunistai, aišku, “progresuoja” į visišką 
išnykimą.

PROGA PASIKALBĖTI 
“PRAĖJO”

Pernai rudenį, rinkimų kam
panijos metu, Britanijoje, kon
servatorių vadas Winston 
Churchill žadėjo, jei jisai bus 
premjeras, nedelsiant pasima
tyti su Stalinu ir pasikalbėti 
apie taikos atstatymą tarp Va
karų ir Sovietų Sąjungos. Už
vakar vienas Darbo partijos at
stovas parlamente paklausė 
Churchillą, ar jisai mėgino su-

sisiekti su Stalinu ir pasikalbė
ti. Premjeras atsakė:

“Apgailestauju, kad progos tokiam 
susisiekimui iki šiol nebuvo.”

Churchillas manąs, kad pro
ga pasikalbėti su Stalinu gal 
jau iš viso dingusi.

Bet ar jisai iš liesų tikėjo, 
kad dar galima su Rusijos dik
tatorium susikalbėti? Vargiai. 
Churchillas nekvailas. Karo 
metu jį, tiesa, Kremliaus čigo
nas buvo apgavęs. Jisai pado

Rugsėjo pabaigoje rezignavo 
Čekoslovakijos diplomatas Dr. 
Ivan S. Kerno, kuris buvo Jung
tinių Tautų generalinio sekre
toriaus padėjėjas teisės reika
lams. Rezignuodamas, jisai pa
reiškė norą pasilikti Jungtinėse 
Valstybėse, ir dabar, kaip gir
dėt, jisai ieško darbo J. T. Tarp
tautinės Teisės Komisijoje.

Komunistinė Čekoslovakijos 
valdžia spalio 1 d. pasmerkė 
Dr. Kerno, kaip “liaudies res
publikos išdaviką”.

Įdomu, kad tas asmuo vado
vavo J. T. Tarptautinės Teisės 
Komisijos darbams ir daugiau
sia jo pastangomis šita komisi
ja buvo priėmusi Rumunijos 
juristo Wespasian V. Pella (ne
seniai mirusio) paruoštą Tarp
tautinių Nusikaltimų Kodekso 
projektą, kuris draudžia rezis
tencijos sąjūdžių rėmimą ir net 
toleravimą.

Tą Rumunijos juristą buvo 
paskyrusi delegatu Jungtinėms 
Tautoms komunistė Ana Pau- 
<er, kuri tuomet buvo Rumuni
jos užsienio reikalų ministeris. 
Nors Pella sakėsi pabėgęs nuo 
comunistinės valdžios ir skun
dėsi, kad visas jo turtas Rumu
nijoje esąs sukonfiskuotas, bet 
jisai sutiko būti tos valdžios 
delegatas.

Savaitraštis “America” klau
sia Dr. Kerno, kokiu būdu Pel
la galėjo įsiūlyti J. T. Tarptau
tinės Teisės Komisijai savo Ko
dekso projektą, kuriuo siekia
ma užkirsti kelią rezistencijos 
sąjūdžių rėmimui bolševikų pa
vergtose šalyse?

Ir kodėl Dr. Kerno sutiko 
įtraukti į Tarptautinių Nusikal
timų sąrašą genocidą, tuo būdu 
paverčiant niekais . Genocido 
Konvenciją? To kaip lik reika
lavo 1947 m. Sovietų atstovas, 
bet J. T. asamblėja jo reikala
vimą atmetė, pasisakydama už 
tai, kad genocidas (tautinių ir 
religinių grupių žudymas) bū
tų traktuojamas atskirai, kaip 
ypatinga tarptautinė piktadary
bė.

“Kurios JAV organizacijos”, 
klausia aukščiau paminėtas sa
vaitraštis, “ieškojo Dr. Kerno 
pagalbos, siekdamos pakeisti 
Genocido Konvenciją Nusikal
timų Kodeksu?”

Be to, prieš keletą savaičių 
Dr. Kerno dalyvavo Tarptauti
nės Teisininkų Sąjungos kon
ferencijoje Madride (į kurią, 
beje, Amerikos Lietuvių Tary
ba siuntė ir lietuvių teisinin
ką) : “Kas apmokėjo Dr. Kerno 
kelionės į Madridą išlaidas?”

Rezignavęs čekoslbvakų di
plomatas prašo prieglaudos 
Amerikoje. Jeigu jisai tikrai 
nuo komunistų atsimetė, prie
glaudą jam reikėtų suteikti. Bū
tų nežmoniška versti žmogų 
grįžti į savo kraštą, kur jį grei
čiausia sušaudytų. Bet tegu ji
sai atidengia visas kortas. Te- O
gu pasako, kurie juristai J. T. 
Tarptautinės Teisės Komisijoje 
dirba Sovietams ir kas yra jų 
talkininkai Amerikoje.

Atidengdamas žinomas jam 
komunistinio pogrindžio pa
slaptis, Dr. Kerno įrodytų, kad 
jisai iš tikrųjų jau nebėra Mas
kvos įrankis.

Dailės paroda
Šiandien atidaroma Chicagos 

Meno Institute 12 šalių dailės 
paroda. Paroda nusitęs iki 1953 
m. pradžios. Vakar vakare buvo 
arbatėlė ir parodos išvakarės, 
dalyvaujant tiktai su pakvieti
mais.

BLOGA MŪSŲ SKELBIMŲ 
KALBA

(Skaitytojo balsas.)

Skaitau keliolika lietuviškų 
dienraščių bei savaitraščių, ne
minint kelių mėnesių žurnalų. 
Ypač dienraščių kalba yra ne
gryna, net svarbiuose straips
niuose pasitaiko prasilenkimų 
su mūsų kalbos taisyklėmis. 
Redaktoriai turėtų pasirūpinti 
kalbos grynumu.

Bet jau skaitant skelbimus, 
net plaukai šiaušiasi, štai keli 
pavyzdžiai: “Gražiausios gėlės 
dėl vestuvių, bankietų, laidotu
vėms ir dėl kitų visokių papuo
šimų”. Atrodo, tas pats sakinys, 
padoriau sutvarkytas, turėtų 
skambėti šitaip: “Gražiausios 
gėlės vestuvėms, pokyliams, lai
dotuvėms ir įvairiems papuoši
mams”. Arba: “Namams ra
kandai visų geriausių išdirbys- 
čių: Radijos, Televizijos, Jewel
ry už žemesnes kainas, kaip ki
tur ir ant lengvų išmokėjimų”.

O smulkių skelbimų skyriuje 
mirgėte mirga “beismontai”, 
“stokeriai”, “štorai”, “operator- 
kos”, “lysai”, “lotai”, “groser- 
nes”.

Reikėtų susirūpinti ir skelbi
mų lietuvių kalbos švarumu. 
Kiek žinau, atsiųstus anglų kal
ba skelbimus verčia patys rin
kėjai, spaustuvių darbininkai 
arba korektoriai, kurie neretai 
gerai lietuviu rašomosios kai- 
bos nemoka.

Lietuviškųjų įstaigų vedėjai, 
sekretoriai ir direktoriai dažnai 
patys surašo skelbimo ar straip
snelio turinį. Tačiau toks raštas 
dažnai dar nėra tinkamas laik
rašty spausdinti.

Reikia pripažinti, jog daugu
mas senesniųjų ateivių, pa
skelbdami “namų ant pardavi
mo” arba “flatą rendai”, reika
lauja dėti skelbimą taip, kaip 
jis jų pačių suredaguotas; gir
di, šiaip niekas nesuprasiąs tos 
“dypukiškos” kalbos. Bet už
mirštama, kad kalba yra gyvas 
dalykas, ji Taip pat tobulėja,
vystosi ir grynoj a, atsikratyda
ma svetimybių. Senieji ateiviai, 
atvykę’ Amerikon apie 1890— 
1920 m., dar nežino visos lietu
vių kalbos pažangos. Naujieji 
ateiviai, ėję mokslus Lietuvos 
mokyklose, vartoja naujus ter
minus, kurie seniesiems skam
ba svetimai ir net juokingai, ly
giai kaip naujiesiems neįprasti 
amerikonizmai. Tačiau laikraš
tis tarnauja visiems, o mūsų 
kalba gali būti tik viena, taigi 
laikraščiai turėtų laikytis vie
nodos rašybos bei taisyklių. 
Tiktai visai neišvengiamais at
vejais galėtų būti nukrypimų 
ar palikta svetimybių.

Radijo skelbimai ir kalba
Dar blogiau su mūsų radijo 

kalba. Išskyrus vieną antrą, 
Čikagos radijo valandėlių pra
nešėjai nepasižymi mūsų kal
bos grynumu, nekartą labai ją 
darko, tardami nelietuviškai 
arba tarmiškai.

Aišku, visos radijo valandė
lės yra biznio įstaigos, kurioms 
pirmoje eilėje rūpi piniginiai 
reikalai, t. y. kuo daugiau gau
ti skelbimų, o už jų turinį radi
jo valandėlė nebeatsako. Ta-( 
čiau jei neatsakoma už ameri
kiečių įstaigos duotą skelbimą, 
tai jau reikia pasistengti taisyk
lingai ištarti duotąjį skelbimą, 
reikalui esant, pasitariant su 
kalbininkais, teisingai dedant 
kalbinius bei logiškuosius kir
čius.

Nėra reikalo duoti tokių skel
bimų pavyzdžių — jų kasdien 
prisiklausome minėtųjų radijo 
valandėlių metu.

Taigi daugiau dėmesio mūsų 
gražiajai kalbai, kurią viešose 
vietose derėtų labiau gerbti.

. A. K-s

Geras darbas
Ilinojaus Lietuvių Mokytojų 

Sąjunga, rūpindamasi lietuvy
bės palaikymu jaunojoje kar
toje, dirba svarbų darbą. Radi

jo paskaitose pateikiama jau
niesiems klausytojams prieina
ma forma paskaitėlių bei šiaip 
žinių. Neužmirštama ir kalba 
bei jos švarumas, grynumas. 
Tam panaudojami ir konkur
sėliai. Pvz. neseniai buvo pa
skelbtas per radiją jauniesiems 
klausytojams konkursas suras
ti lietuvišką pakaitą tam įran
kiui, kuris angliškai vadinamas 
roller skates.

Įdomu, kad net keliasdešimt 
jaunųjų atsiliepė ir atsiuntė sa
vo pasiūlymų, kai kurie net po 
kelis. Gal kai kur ir tėvai dau
giau ar mažiau gelbėjo savo 
vaikams. Bet tai nesvarbu. Lie
tuviški pakaitai buvo pasiūlyti 
pvz. tokie: kojaračiai, aštuon- 
račiai, važiuokliukai, riedučiai, 
riedukai, padračiai, žinginėliai, 
pariedės, batračiai, tekinukai, 
eitučiai ir kt.

Sąjunga sudarė tam tikrą ko
misiją geriausiam iš atsiųstųjų 
terminui atrinkti. Buvo pakvie
stas ir LKD atstovas. Komisija 
rado, jog geriausias vaikų su
rastas pakaitas bus riedukai, 
pasiūlytas vienos 9 metų mer
gaitės, kuri už tai gavo bene 7 
dol. premiją. Iš eilės antru pa
kaitu priimtas žodis batračiai.

Pagirtinos šios Ilinojaus LMS 
priemonės. Jei suaugusieji ga
lėtų ir geresnių tam reikalui 
pakaitų surasti, tai vaikų reika
lui ir šie yra neblogiausi. O 
svarbiausia čia ne galutinis ter- 

Į mino nustatymas, bet skatina
moji priemonė — domėtis savo 
kalba, ją branginti, kreipti dė
mesį į jos kultūrą, grynumą.

Išgelbėjo
3 vaikus iš ugnies

Ugniagesiai išgelbėjo tris 2—6 
metų amžiaus vaikus iš degan
čio namo 5536 Indiana. Jų mo
tina,' namui užsidegus, išbėgo 
lauk su 5 mėnesių kūdikiu, o ki
tų pasiįmti grįžti nebegalėjo, 
nes nieko negalima buvo maty
ti per tirštus dūmus. Gaisras 
kilo nuo dujinės krosnelės namo 
pogrindy.

Respublikonai trukdo 
kovą su komunizmu

A. Stevensonas, kalbėdamas 
South Bend, Ind., pareiškė, jog 
be reikalo respublikonai prikai
šioja demokratams, kad šie ne
ryžtingai kovoja su komunizmu, 
žodžiais komunizmo nesą galima 
nukovoti, reikią pakirsti jo šak
nis. Tuo tarpu kiekviena demo
kratų pasiūlyta priemonė ko
vai su komunizmu, siekianti tas 
šaknis pakirsti, respublikonų 
buvusi atmetama.

cipai padėsią kovoti su komu
nizmu : vyriausybės vaidmuo 
(rolė) visuotinės gerovės kėli
me turi būti ne pasyvus, bet 
aktyvus; kiekviena visuomenės 
grupė priklauso nuo kitų, todėl 
vienos tokios grupės pažeidi
mas pažeidžia visuomenę; drau
dimas reikalingas ten, kur pri
vatinės priemonės nepajėgios 
visuomenei padėti.

Tik "‘Naujienos” rašo 
mokslą, šviesą.

•Stvensonas sako, jog šie prin- tiesą—nesą

DIDELIS PASIRINKIMAS
GERŲ VARTOTŲ MAŠINŲ

NUPIGINTUM KAINOM
♦

1951 BUICK 4 door, Dynaflow ................. ........................ $1895.00
1950 BUICK 4 doer, Dynaflow ............................................ $1695.00
1950 BUICK 4 door, Special ................................................ $1395.00
1950 HUDSON 2 door ........................................................... $1095.00
1949 BUICK 2 door, Dynaflow .............................................. $1395.00
1949 BUICK 4 door, Dynaflow ............................................. $1395.00
1949 BUICK Super 4 door ....................................................... $1345.00
1949 BUICK Super 2 door ..................................................... $1295.00
1948 CHEVROLET Club coupe .............................................. $ 795.00
1948 BUICK 4 dcor, Dynaflow .................................. :..........  $1195.00
1948 BUICK 4 door ... ........................................... .................. $1095.00
1948 OLDSMOBILE 4 door .................................................. $ 995.00
1948 STUDEBAKER 4 door .................................................. $ 875.00
1948 NASH “600” Coupe ................... ...................................... $ 595.00
1947 PACKARD 4 door ........................................................... $ 645.00
1947 BUICK Super 2 door ...................................................  $ 875.00
1947 BUICK Special 4 door ................................................. $ 645.00
1942 BUICK Super 4 door ..................................................... $ 245.00
1941 BUICK Super 4 door ..................................................... $ 195.00

Norintiems pirkti naują mašiną turime visokių naujų BUICK

MILDA BUICK, INC.
SALES AND SERVICE

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

I ALBERT’S numuša baldų kainas! j
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo | 

| pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa- | 
£ aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis | 
g kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat g 
B ir įsitikinsite!

Abiejų kainos po $*|tf%.00 
Nereikia įmokėti **

DIENĄ
SOFA

NAKTĮ - LOVA
Sofą-Lova Miegojimui

Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių 
ant puikaus darbo rėmų. Parinkta iš 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir . praktiš
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos 
su aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

4—NAUJIENOS, CHICAGO 8; ILL. —THURSDAY, OCTOBER 23, 1952

Jei turi parduoti ūkį —r 

/ “Naujienas" tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

APPLIANCES
2318 ROOSEVELT ROAD „KŽffie.

Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadienį 11 r. iki 5



ATTENTION MEN
We are now hiring!

GENERAL FACTORY HELP
— also — 

MACHINE OPERATORS

with high piece work rates

Dor Varnas Posto 
komandierius

★ DAY OR NIGHT SHIFTS AVAILABLE

★ STEADY YEAR AROUND WORK IN PLANT 
WITH CONGENIAL WORKERS

★ PAID HOLIDAYS AND VACATIONS

★ FREE INSURANCE FOR EMPLOYEE AND 
DEPENDENTS.

Prieš kelias savaites Ameri-* LOW COST CAFETERIA ON PREMISES

APPLY

NACHMAN CORPORATION
1560 WEST ARMITAGE

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žšnogus turčių atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradek taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pre*. ♦TeL VI rginia 7-7747

Savings Insured to $10,000 by F. S.LLC*

NOW YOU CAN

and up

GAS WATER HEATER

AT A BARGAIN

lA$rs tONGER

PRIME STEEL

PRESSURE-TESTED

HOTWA«*‘NSTANnY

strong ANO

COyMpUTEty

C°MPA^f •

SERVE’ DEPENDABILITY

THICK INSULATION

BROTHERS'■ I

■ST

2301 W. Taylor Street TAylor 9-9100
739 So. California Ave. SAcramento 2-0301

kos Legiono Don Varnas Postas 
Nr. 986 įvesdino naują valdybą, 
kurios priekyje yra komandie
rius Jurgis J. Jonikas. Rodos, 
kad pirmasis posto didesnis 
viešas pasirodymas su naujuoju 
komandieriu buvo Chicagos Lie
tuvių Tarybos konferencijoj. 
Čia komandierius Jonikas jaut
riais žodžiais sveikino tarybą ir 
pareiškė posto linkėjimus tary
bos svarbiems darbams.

Jurgis Jonikas yra tikras či- 
kagietis. Jis čia gimė, augo ir 
mokėsi Chicagos mokyklose. 
Nuo pat mažens jaunasis Joni
kas turėjo patraukimą į muzi
ką. Belankydamas Tilden High 
School, jis studijavo muziką ir 
grojo mokyklos orkestre.

Tolesnį mokslą jis tęsė North
western Universitete, studijuo
damas sąskaitybą (accounting) 
ir nejudomojo turto teises. Ne
baigęs universiteto, Jonikas bu
vo pašauktas Dėdės Šamo tar
nybon. Kaip United States Coast 
Guard narys Jonikas tarnavo 
ketverius metus, tris iš jų už
jūry. Tarnaudamas antrajame 
didžiausiame kareivių pulkų 
transportiniame laive, Jonikas 
perplaukė Atlantą 48 kartus ir 
Pacifiką 8 kartus.

Sugrįžęs iš tarnybos, Jonikas 
wėl lankė Northwestern Univer
sitetą ir vėliau Chicago Techni
cal College, kur jis studijavo 
statybos konstrukciją ir super- 
viziją. Dabar Jurgis Jonikas 
yra namų statybos biznyje.

Prieš dvejus metus Jurgis Jo
nikas vedė malonią, talentingą 
ir puikią lietuvaitę Bronę Velič- 
kaitę. Abu ponai Jonikai yra S. 
Barčus radijo valandos dalyviai 
— “Vakaruškų” programoje.

Jurgis Jonikas įstojo į Don 
Varnas Postą prieš penkerius 
metus, ir visą laiką buvo akty
vus posto veiktoje. Jis tarnavo 
finansų pareigūnu vienerius me
tus, buvo adjutanto pagelbinin- 
kas vienerius metus ir trejus 
metus buvo postq adjutantas.

Pasikalbėjime su komandieriu 
Joniku patyriau, kad postas tu
ri per 150 narių, ir visi jie di
deliai prisirišę prie posto. Taip 
pat turi savo lavinimosi pulką 
iš maždaug dešimt narių.

Postas planuoja ruošti bent 
po vieną programą kas mėnesį. 
Šiuo laiku rengiasi Vėlinių va
karo programai.

Šį rudenį postas pradėjo leis
ti savo mėnesinį biuletenį, kurį 
redaguoja gabus rašytojas ir 
menininkas Anthony Yuknis.

Komandierius Jonikas pareiš
kė, kad postas laiko privilegija 
ir malonumu dalyvauti ne vien 
Chicagos Lietuvių Tarybos ren
giamose programose, bet ir vi
sose lietuvių tautinėse šventėse.

Don Varnas Posto namo ad
resas yra 6816 S. Western Ave.

Komandierius Jonikas pareiškė 
pageidavimą, kad lietuviai jaus
tųsi laisvi lankytis šioje įstai
goje, kada tik nori, ir praleisti 
valandėlę kitą su posto nariais^ 
žodžiu, visi esatei visada “wel
come” Don Varnas Posto na
muose. NMG

Budrike radijo
programa

Kiekvieną ketvirtadienį iš sto
ties WHFC nuo 6 iki 7 vai. Bu- 
driko Prekybos Butas duoda 
puikią radijo programą. Tad šį 
vakarą, nepamirškite pasiklausy
ti. Programoje: “Juokų roman
sas” su Uršulyte ir Kajetonu, 
svetys dainininkas Mečyslovas 
Razgaitis, Juozas Būga — pa
sakorius ir gera orkestro muzi
ka. Prie to dar bus naudingų 
"pranešimų, kuriais galėsite pa- 
sinauduoti, lankydamiesi j Sud
riko krautuvę, 3241 S. Halsted 
Street. T. R.

RAKANDAI
Ir Visi Kiti Namų Reikmenys

PIRKTI IŠ

Bendrovės Krautuvės

Gražiau Atrodo, 
Ilgiau Tarnauja, 

Ma ži an. Kain u o j a
Nes Šios_ Įstaigos Vadovybėje 

Tarnaują Žmonės Turėdami 40 
Metų Patyrimo Šioje Prekyboje.
Kada Ateina Reikalas Pirkt

Įvairius Namų Reikmenis, 
kreipkitės į šią

ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SENIAUSIA,

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tek LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje

1809 W. 63rd St.
LICENSED AND BONDED PLUMBERS

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nno 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pietai. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena, šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 2 po pietų.LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Taupymo Sąskaitos Apdraustos ■
Dividendai Kas Pusė Metu

• ■ ■

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 South Halsted Street . Chicago Heights, Illinois
Telefonas: SKYLINE 4-4700
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Dėsime kojas ant stalo
Jei dėsite koją ant stalo, tai 

jūsų biznis geriau seksis, jūs 
patys mažiau teturėsite baimės 
dėl savo biznio.

Šį “mokslą” skelbia Henry R. 
Otto, Chicagos baldų biznierius. 
Jis krašto baldų draugijos su
važiavime pareiškė, jog trečia 

••r—------- • —------- ——— ------ —   .........■»'...... —. i .• ■ miu ■ ■■■<*> «| se.lV i M '<u TKr.nr’ •MTMIT'FWlWi IRU OM

PLUMBING FIXTURES
Now M the time to modernize your bathroom ... to add a powder 
room ... to streamline your kitchen . . . to fix up your laundry. 
By selecting American-Standard plumbing fixtures, you can 
make these all-important rooms real showplaces. And your home 
will be a greater joy than ever to live in . . . the envy of every 
person who sees it.

We invite you to come in now and s&e our large display of 
modern American-Standard baths, lavatories, water closets, 
kitchen sinks, laundry trays aad automatic water heaters. They’re 
as fine as money can buy! And, you’ll be surprised to see how 
seasonably priced they are!

Ctaw fa or Phono for

raw on an EAST
WE PAYMENT PUR

LYLE Plumbing & Heating Co.

dalis biznierių jau užsikelianti 
kojas ant stalo. Girdi, jei dau
giau taip ims daryti, geriau jau
sis biznieriai ir geriau seksis jų 
biznis.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

Perveža baldus
Chicago]e ir iš tolimesnių vietų

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ
I
į Juozas Naujokaitis

6819 So. Rockwell St.
CHICAGO 29, ILL.

Phons WAlbrook 5-9209

WAlbrook 5-3151

Nauji Chrysler - Plymouth - ir Vartoti Automobiliai

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“U WILL LIKE US”

4030 S. Archer Ave. Chicago 32, IIL Tel. Virginia 7-1515



Kiekvienas Nori Pinigų, Vienok 
BR Pinigai Neauga Ant Medžių 
Taigi ATIDARYK TAUPYMO SĄSKAITĄ ŠIANDIEN 

pas BRIGHTON Savings ir taupyk reguliariškai ir 
pelningai. 3% NORMALUS PELNAS, išmokamas du 
kartus į metus. Indėliai yra apdrausti iki $10,000.

i' T R U M P A I I r* __ _

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

i

Kurie yra pirkę iš Budriko yra persitikrinę, 
kad gavo geros rūšies rakandus už 

nebrangias kainas

3 šmotų miegamojo kambario setai .........................  $100.00
5 šmotų Chrome Dinettes .................................... -...................... $50.00
7 šmotų Dining Room setai .......................    $100.00
2 šmotų Parlor setai, po ....... .................. -............................  $100.00
Minkštos kėdės, po ........................................................................ $25.00
Studio Couch — Dienos Sofa ................................... *............  $50.00
Vatiniai matrasai, po .................................................................... $10.00
Spriegsimai matrasai, po ..................................... .................... —. $20.00
9 x 12 karpetai, po .......................................................................... $29.00
Grynų vilnų karpetai, vardas po ...........................................- $3.50
Stalavos lempos po .......................................................................— $4.00
Aslos lempos po ...........   $9.00
Prosijamos mašinos po ................................................................ $49.00
Skalbiamos mašinos po ......................................................   $69.00
Elektrikiniai dulkių valytuvai ... ...... .................................   $20.00
Elektrikiniai šaldytuvai, su 5 metų garantija, po ................. $149.00
Televizijų setai, 21 colio paveikslas ..... -.............................. -.... $199.00
Televizijos, 16 colių paveikslas ..............................................—. $100.00
Mažutės radijos po .......................................................................... $19.00

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI, BE NUOŠIMČIO
Aliejiniai pečiai, 4 kambarių ...............   $39.00
Angliniai pečiai, 4 kambarių ................................................... — $39.00
Gaziniai pečiai, apšildymui ...........................    $39.00
Balti gaziniai pečiai, virimui .....................   $69.00
Balti elektrikiniai pečiai, virimui   .............................. ........ $89.00
Indų plovimui mašina — nupiginta ........................................... $200.00
Angliniai pečiai po .....................................   $29.00

Budrikas parduoda rakandus visų žymiausių nacionaliai skelbiamų 
firmų išmokėjimais, be nuošimčių, trumpam laikui.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St. Tel.: Victory 2-9542

Krautuvė atidaryta pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais 
iki vėlumos. Nedėliomis — uždaryta. 

Budriko Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 
nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai

Kad rūpesčiai ateitimi būtų 
mažesni, reikia taupyti 
saugioje įstaigoje

Taupykite Standard Federal 
Savings & Loan Association 
—saugiausioje taupymo 
įstaigoje

Turtas — $30,000,000.00
Atsargos Fondas — $3,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

—“Bubulį ir Dudulį”, Antano 
Rūko linksmą trijų veiksmų 
nutikimą, šį sezoną stato Lietu
vių Teatras. Režisuoja pats au
torius, vaidina geriausios Chi- 
cagos Lietuvių Teatro jėgos. 
Premjera bus š. m. giuodžio 
mėn. 6 cl. Hamilton Parko teat
re, W. 72 ir Normai gatvių kam
pe, kur buvo “Karalaitės Teisu
tės” spektakliai.

—Dr. Antanas Milaknis, bu
vęs Kauno Veterinarijos Akade
mijos docentas, Parazitologijos 
ir Zoologijos Instituto direkto
rius, kviečiamas Amerikos Ve
terinarijos Gydytojų Draugijos, 
Chicagoje š. m. spalio mėn. 14 
d. Palmer House viešbutyje įvy
kusiame jų susirinkime, de
monstravo parazitams tirti pa
gerintą būdą. Darydamas tyri
mo technikos įvadą, trumpai pa
minėjo Lietuvą ir Kauno Vete
rinarijos Akademiją. Dalyviai 
labai domėjosi.

—Algis Dumblys, Balio Pakš
to kapelos dainininkas, pašauk
tas karo tarnybon, tačiau atei
nantį sekmadienį jis dainuos 
Lietuvių Piliečių Klubo parengi
me statomo j komedijoj.

—Lietuvių Auditorijoje šiuo 
metu eina dažymo darbai. Nau
jai perdažomos apatinio aukšto 
salės ir patalpos.

—Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija rengiasi paskelbti 
naują novelei parašyti konkur
są. Šiuo metu parenkami busi
mojo konkurso teisėjai.

—A. Gimbickui, 6613 S. Rock
well, pavogė automobilio radiją, 
elektrinį piūklą, vertą $168, iš 
jo automobilio, pastatyto prie 
jo narnų priešakio.

—Aktoriai L. Barčaitė ir V. 
Valiukas atliko B. Sruogos mi
nėjimo programą spalio 18 d. 
“Margučio” radijo programos 
metu.

—Juozo Vareikos, tremtinio, 
ieško Chicagos archidiecezijos 
vyskupo įkurdinimo komitetas, 
žinantieji pyašomi pranešti 2'28 
N. La Salle St., tel. Andover 
3-7080.

—Ona Zdanis, senoji lietuvė 
ateivė, gyv. 4138 So. Archer 
Avė., ir V. Mašiotienė, gyv. 3310 
So. Union Avė., įsijungė į O. 
Talalienės suorganizuotą būre
lį Nr. 112 Diepholzo lietuvių 

'gimnazijos vienam mokiniu šelp
ti. (j).

—Chicagos ALT, pagal pri
imtą politinių grupių susitari
mą, ateinančiai kadencijai pir
mininkauti turės Lietuvių Tau
tinio Sąjūdžio grupės (tautinin
kų) atstovas. Sakoma, kad ta
rybai pirmininkaus Bronius 
Budginas. Jis yra iš tremties 
atvykęs naujas ateivis ir nese
niai atlikęs karinę prievolę. (x).

-—Visi studentai ir studentės, 
studijuojantieji Chicagoje ar 
netolimose apylinkėse, neužsire
gistravę Chicagos Lietuvių Stu
dentų Dr-joj, prašomi registruo
tis pas draugijos pirmininką E. 
Zabarską, 4437 So. Rockwell 
(tel. FRontier 6-0899), arba pas 
D. Dirvenskytę, 4931 South Ar
tesian Ave. (tel. Grovehill 
6-1776).

—Juozas Būga ketvirtadienį, 
spalio 23 d., tarp 6 ir 7 vai. va
kare. vėl duos lietuviškų juo
kų per Budriko radijo valandė
lę-

Paskirta
užmušimo byla

LE-ŪE unijos pareigūnas 
Ward bus teisiamas lapkričio 14 
d. dėl užmušimo nestreikavusio 
Intern. Harvester darbininko 
Foster. Jau pradėta byla buvo 
teisėjo Graber sustabdyta, kad 
duotų laiko Ward advokatui pa
siruošti. Byla pervesta teisėjui 
Green.

išvažiavusiam draugui ge 
riausia dovana - NAUJIE 
NOSE paskelbta įdomi b 
šviežia žinia. Užrašyk jam ii 
dienraštį.
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Supiltas naujas kapas Chicagoj rodomas
š. m. spalio mėn. 17 d. Lietu

vių Tautinėse Kapinėse didelio 
būrio pažįstamųjų ir draugų pa
lydėta, buvo palaidota Elzbieta 
žalkauskaitė-Butienė.

Ji mirė spalio 14 d., sulau
kusi 58 metų amžiaus, savo na
muose, 7135 So. Ashland Avė.

Buvo kilusi iš Lietuvos, Ma
rijampolės aps., Igliaukos vis., 
Geležinių kaimo. Amerikoje iš
gyveno 40 metų.

Velionė buvo susipratusi lietu
vė. Priklausė Suvalkiečių cho
rui, Šiaurės Vakarų Moterų Klu
bui, Chicagos Lietuvių Draugi
jai, SLA 260 kuopai, Zarasiš- 
kių Klubui ir Raudonajam Kry
žiui.

Ji buvo jautri tremtinių šel
pimo atžvilgiu.

Į amžinojo poilsio vietą miru
sią ją palydėjo apie 150 draugų 
ir pažįstamų ir organizuotai 
paskutinę pagarbą atidavė sa
vo narei šiaurės Vakarų Moterų 
Klubo atstovės, o koplyčioje prie 
mirusios budėjo Raudonojo Kry
žiaus narės. Grabnešiai buvo 
Chicagos Lietuvių Draugijos, o 
laidotuvių apeigas tvarkė lai
dotuvių direktorius Lechavičius.

Palaidojus mirusią ją, laidotu
vių dalyviai velionies artimųjų 
buvo pakviesti į Liepos užeigą 
pietums.

Mirusioji paliko vyrą Kazį 
Būtį, dvi dukras — Oną Stanai
tienę ir Aldoną Čepulienę su 
anuku, brolį Žalkauską Jurgį, 
Flimengton, N. J.; Lietuvoje dar 
buvo gyvi tėvai ir sesuo.

Tebūna jai lengva Amerikos 
žemė Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse !

Dėl savo draugiško • būdo ji 
paliko artimiesiems ir pažįsta
miems nepamirštamą atminimą.

J. Talalas

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be daroo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotoj ai 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėt ir NAUJIENAS.

a. a.
LEOPOLDAS POCIUS 

4544 So. Paulina
Mirė 1952 m. spalio 20 d. 

11:15 vai. vakare, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Raseinių apskr., Jurbarko vai. 
Girdžių kaime. Amerikoje iš
gyveno 2 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Pet
ronėlė (pagal tėvus Valante- 
jritė), teta Barbora Sudway; 
2 pusbroliai: Kazimieras Mas- 
kin, jo žmona Jadvyga, Juo
zas Maskin, jo žmona Ona; 
pusseserė Marijona Wirkutis, 
jos vyras Juozas ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas A. Pet
kaus koplyčioje, 6812 S. West
ern Ave. Penktadienį, spalio 
24 d. 8:30 vai. ryto bus- lydi
mas iš koplyčios į Gimimo 
Panelės Šv. parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero ka
pinėse.

Visi a. a. Leopoldo Pociaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Teta, Pusbroliai, 

Pusseserė ir Giminės.
Laid. Direkt. A. Petkus, Tel. 

GRovehill 6-0142.

KAZIMIERAS CHERNAUSKAS
2633 WEST 18th ST., TEL. VIRGINIA 7-3170

Mirė 1952 m. spalio 21 d., 1:05 vai. ryto, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Kalinėnų parapijoje ir 
miestelyje.

Paliko nuliūdę: 2 seserys: Josephine Burokas, jos vyras Jonas 
| ir jų šeima ir Kazimiera Petronis, jos vyras Frank ir jų šeima; 
i 2 broliai: Domininkas ir Tony Chernauskas ir kiti giminės, draugai 
S ir pažįstamieji.

Priklausė Amerikos Lietuvių Pllečių Pašalpos Klubui; 
| Suvalkiečių, Žagariečių, Uteniškių, Žemaičių, Eržvilko Draugiš- 
i kiems Klubams; Našlių ir Našlikių Klubui ir DARIAUS IR GIRĖ- 
I NO POSTUI No. 271, kuris tvarkys visas laidotuvių iškilmes.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 South 
I California Ave. šeštadienį, spalio 25 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas 
i iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Šv. parap. bažnyčią, o 
| po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Chemausko giminės, draugai ir pažįstą
ja mieji nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
E paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Seserys, švogeriai, Broliai ir Giminės.
Laid. Direkt. Julius Liulevičius, Tel. LAfayette 3-3572.

stebuklo paveikslas
Dabar rodomas Chicagoje — 

United Artists teatre (prie Dear
born ir Randolph gatvių)—pa
veikslas verdu “The Miracle of 
Our Lady of Fatima’’.

Pavaizduojamas trijų Portu
galijos vaikučių reginys 1917 
m. ir vėlesni įvykiai susiję su 
tuo reginiu.

Paveikslo spalvos nepapras
tai gražios, pagamintos Warner 
Bros. Color Process priemonė
mis.

Trys mergaitės, 11 melų Su
san Whitney ir dvi jaunesnės 
jos draugės, puikiai pildo savo 
roles. Kiti vaidintojai yra: ber
naitis Sammy Ogg ir užaugu
sieji Gilbert R. Roland, Hugo 
da Silva, Angela Clark ir Maria 
Rosa.

Paveikslas tinkas matvti visai 
šeimai — taip vaikams, taip ir 
tėvams ir bendrai senesnio am
žiaus žmonėms. Sk.

Autoriaus teisės gaunamos 
ne tik išleistai knygai, bet ir 
rankraščiui. Tačiau rankraštis 
turi būti parašytas mašinėle. 
Rašomųjų mašinėlių ir su lietu
višku raidynu gausite pas J. 
Karvelį, 3249 S. Halsted Street. 
Tel. D A 6-1136.

PRANEŠIMAI
’’USIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Marquette Park Namų Savininkų 
Organizacija laikys mėnesinį susi
rinkimą ketvirtadienį, spalio 23 d., 
7:30 vai. vakare Friendly svetainėj, 
2548 W. 69th St. Malonėkite visi 
nariai atsilankyti, nes yra daug svar
bių dalykų aptarti. Neužsimokėję 
savo mokesčių malonėkite užmokėti 
šiame susirinkime.

Frank Bakutis, fin. rast.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.

Kalvarijos apskr.,,
Pakalniškių

PETRAS RADZIUNAS- 
ROGES 

3308 Evergreen Ave.
Tel. BElmont 5-3512

Mirė 1952 m, spalio 20 die
ną, 11:30 vai. vakare, sulaukęs 
70 metų amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje, 
Bartikų parap., 
kaime. Amerikoj išgyveno 51 
metus.

Paliko nuliūdę: žmona Bessie 
(pagal tėvus Barczajtis); duktė 
Eugenie . Lenkart, žentas Be
nediktas ir 2 anūkai: Bennett 
ir Jeanne; sesuo Magdalena 
Wilkauskiene, jos vyras Sta
nislovas ir jų šeima ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Humboldt Park Po
litikos Klubui, Chicago Flat 
Janitors Union Local 1 ir Mu
nicipal Bldg. Service Union 
Local 46.

Kūnas pašarvotas koplyčioje 
adr. 3337 W. North Ave. Penik- 
tadienį, spalio 24 d. 1:30 vai. 
popiet bus laidojamas Lietu
vių Tautinėse Kapinėse.

Visi a. a. Petro Radziuno- 
Rogers giminės, draugai ir pa
žįstamieji nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duk
tė, žentas, Anūkai, Sesuo, 
Švo gėris ir Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz, tel. 
Virginia 7-6672.

GUŽAUSKŲ 1
BEVEMLX SHLL3 GfiUNYCU 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

LOVEIKISSS] 

————_ Dalis
KVIETKININKAS

Gėlė# Vestuvėms, B&ukiet&Kui
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YAr&s 7-7368

6

UŪDĖSIO VALANDOJ 
į &wkite ' į

MAŽEIKA* EVANS 
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I 
f 68,5 S». Western Are. Air Conditioned Chapel and ’

REpublic 7-8600-8601 Pukto<
Tlema. kurie ryrena kitose miesto dalyte įaugime koplyčią arčiau jutuA. PETKUS

LAIDOTU VIŲ DIREKTORIUS 
6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYCIOSVISOSEMIESTODALYSE 
>■ .....— i   —... ......... ..... . .nJ

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^*^
SKNIAVBIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA ft Jį Jį
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ |T 

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I

I
 Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 I

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. IL
Telefonas Bishop 7-9719 ĮSlIs

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1396 kil

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

L BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ.

PETRAS P. GURSKIS
Phone SEeley 3-5711659 WEST 18th STREET

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. MULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

1646 W. 46th STREET
LEONARDAS A. EZERSKIS

Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

GARSINKITE “NAUJIENOSE"’

m Gėlės Mylintieji 
Vestuvėms, Ea®- 
kietam*, Laidota* 
v ė m s, Papuežl- 

matus,
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-S866 arba 3.5879

GfiLIN INK AS 
(PUTRAMENTA8) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentasl 
5515 So. Harlem Avena*

Portsmouth 7-f®26

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Phone YArds 7-8401



Įvairių urmų geriausios koKybfts

Televizijos ir Radijo
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

(sales - service)
3120S. Halsted — DA-6-6887

50 tūkstančių dolerių naujų 
1953 metų prekių

Iš aukso, sidabro, perlų, la valelių, 
deimantinių žiedų, laikrodėlių. Iš
parduodama su didele nuolaida urmo 
kainomis.

Auksiniai žiedai spalvotomis 
akutėmis po ...............................  $3.95

Auksiniai žiedai, vyriški, 
su akutėmis, po .......................  $5.95

Auksiniai šliubiniai žiedai po $4.95
Auksiniai šliubiniai žiedai 

su 5 deimantais ......      $24.00
Deimantiniai žiedai geltono 

aukso .............   $24.00
Vą karato deimantiniai 

žiedai, po ........      $65.00
l/-i karato deimantiniai 

žiedai, po  .......................... $125.00
1 karato deimantiniai 

žiedai, po ...........     $265.00
Auksiniai auskarai su dei

manto akutėmis  ......   $42.00
Blizgantieji perliniai 

karoliai, po ..............  98c.
Lavaleriai, blizgantieji, impor

tuoti iš Čekijos, su 60 
krištolų .... ....................  $1.98

Auskarai su krištolais, po 983.
Laikrodėlių expansion bands $1.98
Rankiniai laikrodėliai. su 

akmenėtais, po ______ _____  $7.50
j^anfeini’ab Laikrodėliai, 3

17 akmenų, po ..........   1į>12.95
Rankiniai laikrodėliai, 17 akm. 

gold filled, vėliausios mados $19.95
Aukso rankiniai laikrodėliai, 

po .............. ,..............     $24.95
Aukso rankiniai laikrodėliai 

su keturiais deimantais ___  $48.00
Gryno sidabro (sterling. silver) 

peilis, šakutė, šaukštas ir šaukš
telis, salad šakutė, už ........... $9.95

32 šmotų Wm. Rogers 
sidabruotas setas, už ....  ........ $16.00

1847 m. Rogers silver su rai
dėm, 52 šmotai, už .........  $28.50

Community silver, 24 šmotai 
už .............................................. $12.50

24 šmotų silver plate
Baroness, už ........................... $9.95

50 šmotų stainless plieno, už $12.50
24 šmotų stainless plieno 

šaukštai, šaukštukai, peiliai, 
šakutės, už ............    $6.50

Stainless plieno stalavi šaukš
tai, peiliai, šakutės, šaukštukai 
po 15c. vienas, pat geriausi po 25c.

9 šmotų peiliai (carving set) 
Sherfield plieno, už ............... $7.95

Bulovą elektrikiniai sieniniai 
laikrodžiai, po ........  $7.95

Žadinami laikrodėliai už .... $1.65
Lėkštės servizos, po 15c. viena.
Auksuotos rašomos 1 plunks

nos, po .......... ,.........   50c.
Bali Poipt rašomosios

plunksnos, po .......   50c.
Parker rašomos plunksnos po $2.00 
Cigaretų Lighters, po ....... >$98c.
Cigaretų dėžutės, po ....... 98c.
Vyriškos ir moteriškos

piniginės, po .......  98c.
Mažutės elektrikinės lempos

po ..................................     98c.
Patefonas, elektrinis gramo

fonas ........      $24.00
12 rekordų-plokštelių dykai.

.Siuvamos mašinos,
elektrikinės, po .................... $49.50

Poduškos, guminės, po ........  $3.95
Poduškos plunksninės,

su pūkais ................................... $3.95
Blanketai, 55% Rayon,

25% vilnų, po ........................... $5.95
Blanketai grynų vilnų, po $12.95 
Kaldros vilnų ir vatos, po $5.95
Kaldros vilnonės, po ......  $12.95
Kaldros pūkinės, po ......   $19.50
Concertina, 21 balso, po .... $11.95 
Cromatiška dūda, už ..... ...... $2.75

.Automatiškas toasteris už $12.95 
Automatiški prosai po ...... $8.95
Piano akordijonai,

120 basų .......    $195.00
Gulbransen Spinet Pianas $595.00 
Perdirbti pianai, po _____  $65.00
Rašomos mašinėlės po ....... $59.00
Didelis paveikslas televizijos

po ...................................   $148.00

JOS. F. lilDRIK. Ine.
3241 So. Halsted Street

Tel. Victory 2-9542
.Krautuvė atidaryta pirmadienio ir 

Imtvirtadienio vakarais iki vėlumos. 
Nedėliomis uždaryta.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiini linini iii m linini 1111111111111111111 įmini

Budniko Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vak. iš stoties WHFC, j 
1450 kilocycles.

Didysis parengimas
“NAUJIENŲ” VAKARAS

Lapkričio mėnesio 9 dieną 
įvyks rudeninis “Naujienų” va
karas Sokolų svetainėje, ' 2337 
So. Kedzie Avė. Nėra abejonės, 
kad lietuvių visuomenė, gausiai 
atsilankydama į dienraščio pa
rengimą, parodys pritarimą 
“Naujienų” pozicijai, kurios jos 
laikosi beveik per - 40 metų. 
“Naujienos” gynė ir gyna lais
vą žodį bei kovoja dėl Lietuvos 
nepriklausomybės ir darbininkų 
gerovės. Be to, mūsų dienraš
tis stengiasi duoti juo platesnes 
informacijas apie pasaulinius 
įvykius, deda apsčiai visuome
ninio pobūdžio straipsnių.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Tlefonas:
VICTORY 2-6172

AND BE SURE TO SEE
THE NEW 21 INCH T V

Model 21T 207 for only 
$259.95 for table model 
$279.95 for console model

RCA Victor Shelley (Model 17T200)

Here’s the lowest priced RCA Victor set with the "Magic 
Monitor” that y ou can buy. And what a buy it is!
• Unbelievably clear, steady 17-inch television will be yours 

to enjoy.
• Beautiful modern-design cabinet with lustrous ebony 

finish. Matching consolette base available at extra cost

EASY TERMS AT

AMERICAN
RCA Victor "45” record 
player attachment (Model 
45J2) is easily plugged into 
either of these sets... only

$16.75

FURNITURE & RADIO STORES
1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

Savings Accounts Insured 
Semi-Annual Dividends

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 South Halsted Street Chicago Heights, Illinois
Phone: SKYLINE 4-4700

Po metų laiko “Naujienos” 
galės paminėti savo 40 metų gy
vavimo sukaktį ir pasidalinti su 
visuomene savo gražios praei
ties prisiminimais. šepetys

FELICIJA VARIAKOJIENĖ
SUSIRGO

Felicija Variakojienė, namų 
statybos kontraktoriaus Jono 
Variakojo žmona, pirmadienio 
vakare paskubomis buvo išvež
ta į Jackson Parku ligoninę, 
kur jai bus daroma operacija.

Vyras ir duktė Milda labai 
yra susirūpinę ligonės likimu. 
Variakojai gyvena 12100 S. La
Salle Street.

Pirkite JAV taupymo bonus.

šeštadieniais ir Sekmadieniais Šokiai 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui 

PENKTADIENIAIS IR ŠEŠTADIENIAIS MEDŽIOKLINĖS DEŠRELĖS

Here... Now 1

with the exclusive

for as low as

“Anna Christie’9
nebus kartojama

Didžioj o amerikiečių drama
turgo ir Nobelio premijos lau
reato Eugene O’Neill 4 v. dra
ma “Anna Christie” Liet. Teat
ro Chicago j e bus vaidinama jau 
paskutinį kartą.

Veikalą statė Jurgis Blekaitis, 
įpavidalino Albinas Bielskis, vai
dina Irena Nivinskaitė, Zuzana 
Venclauskaitė, Vytautas Juodka, 
Vacys Macieža ir Vytautas Va
liukas.

Spektaklis įvyks International 
House salėje, 59 g. ir Dorches
ter Ave. (įėjimas iš Dorchester 
Ave.), š. m. spalio 26 d., sek
madieni, 3 v. 30 min. popiet. P.

NUOSTABU KAIP
KRAMTOMOJI GUMA

veikia svarbiausia

ATMATOM
PAŠALINTI

— O NE 
GERAM MAISTUI

* Štai paslaptis, kuria milijonai žmonių su
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją kram- 
tomą-gumą lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
A-MINT'S veikla taip nustabiai skirtinga!

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng
vintojų pradeda savąją “plovinio” veiklą per- 
greitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
virškinamas. Didelės tokių lengvintojų dozos 
krikdo virškinimą, išplauna maistingą me
džiagą, reikalingą jūsų sveikatai ir energijai. 
Jūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
rekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
bet ne gerą maistą! Jūs išvengiate tos bū
dingos silpnos, išvargintos ir išeikvotos sa
vijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski
tės smarkūs ir energingi — pilni gyvybės! 
Įsigykite FEEN-A-MINT! Kaina NEPAKEL
TA—vis dar 25.c, 50 arba tik 10c.

4 SALĖS:
NAUJAI

IŠDEKORUOTA!
• VESTUVĖMS, POBŪVIAMS
• SUSIRINKIMAMS

ir

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036~ 
Rezidencijos BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

dr.”strikoi7 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001 

~ DR- Ū’ŽTVEŽELTŠ-'
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė, 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj paga] sutartį. 

drTbruno“!
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

""■Km" LČCT.~DAKTARAI--

Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORTUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Atidarė savo ofisą 
6656 SO. HALSTED STREET 

(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 
Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 

o šeštadeniais nuo 3 iki 5.
Ofiso telefonas: WE 6-2811
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. X GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR? A. JENKlPsS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr, Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Neskaitęs “Naujiena” 
—liūdėsi visą diena.

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—THURSDAY, OCTOBER 23, 1952

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., an trad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect G-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3968

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tailat-KelDŠa
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. teief.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. Y A 7-6383

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4545 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.
Teief.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

> waaEF.HMKMtaflMaHoaaaMificsMHEMDKaEk'xna'i ca

KITATAUČIAI GYDYTOJAI ~

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETU VIAIAKIŲ GYDYTO JAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 •
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras

MIUHEL
Optometristas - Orfhoptistas • 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko alti
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ,, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LĖGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
edos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks j uims pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų.Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money > 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
Chicago 34, III. MUlberry 5-3694



Kovai su komunizmu 
reikia idėjų

Demokratų kandidatas į JAV 
prezidentus A. Stevensonas vi
sam kraštui iš Chicagos perduo
toje televizijos programoje pa
reiškė, jog jis visomis pajėgo
mis stengiąsis kovoti už taikos 
palaikymą pasaulyje; bet tai 
nereiškią, kad priešybių pilna
me pasauly tai būtų lengvas da? 
lykas.

Stevensonas sako, jog karas 
su komunizmu dar nėra komu
nizmo grėsmės išsprendimas. 
Dabartinis momentas esanti re
voliucija, kurioje idėjos neįma
nomos bajonetėmis nugalėti: 
šias idėjas galima nuveikti tik 
geresnėmis idėjomis.

Stevensonas pabrėžė, jog mes 
neturime daryti kompromisų su 
savo principais; jog turime de
rėtis, kur galima su kantrybe; 
nutraukti derybas, jei jos nie
ko neduoda; kovoti tvirtai, ryž
tingai pasiekti teisingai taikai. 
Jis atmetė izoliacionizmą, nes 
lėktuvų ir atominės bombos am
žiuj izoliacionizmąs neįmanomas 
net tokiai už vandenynų gyve
nančiai tautai, kaip amerikiečiai.

Here’s your chance to

A complete Hoover Cleaning ensemble for the price of the Cleaner alone

HOOVER Low Down Payment 
Easy Monthly Terms

when you buy 
this new Model 115

TRIPLE-ACTION CLEANER
About Model 115 Hoover
The ideal cleaner for the modern 
housewife. Lightweight, compact, 
easiest to use and to store but every 
inch a Hoover. Has Hoover’s 
famous Triple-Action cleaning 
principle—it beats, as it sweeps, as 
it cleans. Gets the deep down grit 
that other cleaners leave imbedded 
in the pile. Its gentle vibra-clean- 
ing gives greater life to your floor 
coverings, keeps colors fresh and 
new looking much longer. Clean
ing tool* easily attached.

<3 OTRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor Street TAylor 9-9100
739 So. California Ave. SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

a profitable reminder
>^-L... L'■ ‘■'V'' * u y? ■ 4;

open a savings account
\■ T.'•y*•'v .'Tv*• • ■ y •

this month

' Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinki t taupymui apsaugą

Turėkit pinigų kai reikia

Pradėkit su $1 @ Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymaiket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.
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Spalio Devintosios 
minėjimas

Spalio 9 d. vakare Chicagoje, 
šv. P. M. Gimimo parap. salėje 
(Marquette Parke) Vilniaus 
Krašto Lietuvių S-gos rūpesčiu 
buvo suruoštas Spalio Devin
tosios minėjimas. Trumpą įžan
gos žodį tarė Vilniaus krašto 
kultūrininkas — veikėjas ir mo
kytojas, išgyvenęs lenkų sle
giančią okupaciją, p. Dundulis, 
apibūdindamas liūdno minėjimo 
prasmę lietuviams. Buv. mo
kyklos direktorius p. J. Tamule
vičius turiningoje ir jausmingo
je kalboje nukėlė minėjimo daly
vius į netolimą, praeitį; į Vil
nių, į Lietuvos padangę. Kaip 
kaleidoskope prabėgo atmintini 
vaizdai: 1920 metai. Lietuviai 
savo sostinės šeimininkai. Ge
dimino miesto gatvėmis para
duojanti Lietuvos kariuomenė. 
Iš Aušros Vartų erdvėn sklinda 
“Šventas Dieve .. .” lietuviškai. 
Gedimino, Trijų Kryžių kalnai; 
Paneriai, Trakų pilis... kur “lie
tuviai barzdočiai dūmas dūmo
jo; kur žilabarzdis krivis Liz
deika Vilniui garsią praeitį iš
pranašavo; iš kur Vytautas val
dė žemes iki Juodųjų marių... 
1920 m. Suvalkai. Derybos. Už 
stalo vienoj pusėj lietuviai, ki
toj — lenkai, nuošaliau — ga
lingos Santarvės Misijos atsto
vai. Iškilmingai ir kultūringai. 
O vienok po dviejų dienų, jau 
pasirašytą sutartį lenkai sulau
žė ir klastingai jėga pagrobė 
Vilnių. Su Spalio 9-tąja nutrūko 
ryšiai su kaimynine valstybe. 
Per visą, nepriklausomą Lietu
vos gyvenimą Spalio 9-j i buvo 
minima kaip klastos ir liūdesio 
diena. Tą dieną visos įstaigos, 
įmonės bei gyventojai ties na
mais iškeldavo juodu kaspinu 
perrištą tautinę vėliavą, o vi
durdieny — lygiai 12 vai. visoj 
Lietuvoj vienai minutei sustoda
vo darbas ir eismas. Jei kar
tais tarpusavy pasireikšdavo 
kurių nesutarimų, ar nuomo
nių skirtumų, tai Vilniaus klau
simu visi visada buvo vieningi.

Kai 1939 m. vokiečiai traiški- 
no Lenkiją, lietuviai nepasinau
dojo Lenkijos nelaime, negrobė 
Vilniaus, nors jį galėjo paimti 
be aukų ir rizikos.
Ar šis lietuvių garbingas elge
sys liks neįvertintas? Deja, 
šiandieną lenkai išeivijoje dar 
to neįvertina.

Baigdamas kalbą, prelegentas 
priminė ir kitą grobiką — bol
ševikus. Jis pasiūlė abu grobi
kus sujungti ir kartu juos mi
nėti, o pavergtosios Tėvynės 
išlaisvinimo ir Vilniaus išsaugo
jimo darbe, kaip ir anuo metu, 
vardan tos Lietuvos visi turime 
būti vieningi.

Minėjimo dalyviai liūdni iš
siskirstė namo ir, žengdamas 
svetingos Chicagos gatvėmis, 
kiekvienas mintimis skrajojo po 
JLietuvą, o išsiilgusi širdis šau
kė: — Leiskit į Tėvynę, leis
kit pas savus!..

Apgailėtina, kad į panašius 
minėjimus labai mažai tesilan
ko senųjų ateivių, kur jiems bū
tų proga iš gyvųjų liudininkų 
lūpų išgirsti apie gražią Nepri
klausomos Lietuvos praeitį, jos 
skausmus ir ištikusią tragedi
ją; apie savo brolių išgyveni
mus. Tuokart gal greičiau pa
miltų vieni kitus. Tačiau liūd
noka, kad ir naujieji ateiviai 
jau abejingesni praeičiai. Jei 
mes patys nerodysim pavyzdžio, 
sunku bus įskiepieti Tėvynės 
meilę augančiajai kartai, palai
kyti saitus su praeitimi, o tuo 
labiau padėti saviesiems išsiva
duoti iš žiauraus raudonojo sli
bino nagų.

Pagyrimo verta Vilniaus Kr. 
Lietuvių S-ga, kad svarbius Tau
tos, o ypač su Vilniaus Golota 
susijusius įvykius pamini, šį 
kartą minėjimas turėjęs būti su 
tai dienai pritaikinta menine 
dalimi. Bet, deja, teko keis
ti tvarką. Prieš pat pradedant 
minėjimą,' vienas menininkas ir 
literatas, maloniai sutikęs pa
talkininkauti, rezignavo, girdi, 
dėl negausios auditorijos, ir net

Konstitucijos 
keitimo pasiūlymai

Per lapkr. 4 d. balsavimus bus 
ne tik renkami valdžios parei
gūnai, bet taip pat šioje valsty
bėje turės balsuotojai pasisaky
ti ir dėl kai kurių konstitucijos 
pakeitimų.

Vieni pasiūlymai liečia pakei
timą mokesčių sistemos, kuri 
šios valstybės konstitucijoje 
nustatyta 1870 m. Siūloma už
drausti įstatymų leidžiamajai 
įstaigai valstybės pajamų mo
kestį nustatyti; duoti teisę le- 
gislatūrai atleisti nuo pardavi
mo mokesčio maisto dalykus; 
norima duoti teisę valstybės par
lamentui surūšiuoti nuosavybės 
apdėjimą mokesčiais, atleidžiant 
nuo mokesčių tam tikrus daly
kus, kaip automobilius, ir pan.

Kitu konstitucijos pakeitimo 
siūlymu norima sumažinti šėri- 
ninkų atsakingumą III. valstybės 
bankuose ir kt.

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

About the Cleaning Tools
For all above-the-floor cleaning. 
Help cut your cleaning time in 
half. Set includes—

1 Converter for quick, easy at-; 
tachment of hose and tools.

2 Long lightweight, flexible hose.
3 Extension tube.
4 Brush for cleaning and dust

ing upholstery, drapes, walls, 
bare floors.

5 Crevice tool for furniture, ra
diators, etc.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos
GERAM BIZNIERIUI — GERAS 

BIZNIS
Taverna, 14 kambarių rooming 
house. Tarp didelių dirbtuvių. Biz
nis išdirbtas per 35 metus. Parduo
sime lengvomis sąlygomis. Arba 
renduosime su visais įtaisymais. 
Priežastis — apleidžiam Chicagą.

2113 So. Halsted St.

FOR SALE BY OWNER, $3,500
Will sacrifice for immediate sale 

Restaurant, fully equipped, good 
business, well established. Excellent 
factory location, nice trade. Seats 
32 people. 3 year lease. Wonderful 
opportunity for couple. See it and 
appreciate a real value. Call CApitol 
7-9751 or Dickens 2-6324.

CICERO RYE BREAD BAKERY 
Pilnai įrengta. Kampinis namas. 

3500 So. Union Ave. YArds 7-7351.

NORIU gauti pusininką restoranui 
ir likerių krautuvei. Parduosiu pusę 
arba visą. Nepraleiskite aukso pro
gos, nes biznis geras. Didelio judė
jimo kampas Brighton Parke. Ilgų 
metų lysas. Savininkas apleidžia 
miestą. HEmlock 4-8020.

GROSERNĖ, daranti per $100 biz
nio į dieną. Gyvenami kambariai. 
Geras lysas. Nuoma $50.

1942V2 West 67th Street

PARDUODAMA delikatesų krautu
vė. Gerai einąs biznis. Gera apy
linkė. Proga žmonėms, kurie kalba 
lenkiškai ir lietuviškai. $2,000 įmo
kėti ir likusius mėnesiniai. Savinin
kei turi parduoti dėl ligos. Rašykit: 
“Naujienos”, 1739 So. Halsted St. 
Box 3402, Chicago 8, Illlinois.

PIGIAI parduodama taverna su gy
venimui kambariais. 3212 So. Hal
sted St. DAnube 6-9808 arba DA- 
nube 6-4339.

GROSERNĖ IR MĖSOS krautuvė 
(Meat Market). Lengvas išsimokė- 
jimas. Gyvenamieji butai užpakaly. 
HA 1-2819.

PARDUODAMA taverna pirma nuo 
Englewood geležinkelio stoties. Biz
nis gerai išdirbtas per daug metų. 
Pardavimo priežastis — apleidžiu 
miestą. 543 W. 63rd Street.

GROSERNĖ ir delikatesų krautuvė. 
Trys gyvenimui kambariai užpaka
lyje. Nuomos $80 mėnesiui su šil
dymu. 2908 W. 59th St. HE 4-3639.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė, lie
tuvių apgyventoje vietoje, So. Hal
sted St. Krautuvė pilna prekių. Par
duodama už pusę kainos, kiek ji 
verta. CAnal 6-7835.

FOR sale by. qwner, Summit, Ill. 
Will sacrifice fop quick sale or will 
consider renting tavern, liquor and 
package goods store with building, 
consisting of 2 .stores. Well estab
lished good business. Nice trade, 
excellent location. Living quarters. 
Wonderful for couple. See it and 
appreciate a real value.

7243 Archer Ave. Summit 46.

MĖSOS krautuvė ir Super Mart. 
Palankūs išsmokėjimai. Gera pro
ga tinkamiems žmonėms.

3357 West 63rd St.

BEAUTY SHOP
Iš priežasties ligos persikėliau ir 
turiu parduoti. Bet kokia tinkama 
pasiūla nebus atmesta. Įsteigta 13 
metų, šapa turi 4 dryers, steam 
perm. W. Machine — 3 operator 
shop. 6 kambarių butas užpakaly, 
apšildomas, karštas vanduo. Nuoma 
prieinama. 665 West 18th St. West
ern Springs 7022 W.

TAVERNA ir restoranas. Įsteigtas 
prieš 70 metų. Pasiaaukoja. Liga, 
turi parduoti. Tuojau galima už
imti. 1250 N. Sedge wick.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

KEPĖJŲ IR VIRĖJŲ REIKIA 
Geras atlyginimas 
Pastovus darbas

Nauji įrengimai. Alga atvira.
Malonios darbo sąlygos 

Kreiptis į Dietitian 
MERCY HOSPITAL 
2537 Prairie Avenue

FOR RENT—IN GENERAL
________ Bendrai—Rendai
VIENAM ar dviem asmenims iš
nuomojamas nebrangus kambarys 
su virtuvės privilegijomis. 5257 So. 
Parkside Ave. Portsmouth 7-9322.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vien
gungiui. 3256 So. Union Ave., 2-ras 
aukštas, Bridgeporte.

RENDUOJAMI 2 furnišiuoti kam
bariai vienam vyrui. 819 W. 34th 
Place, iš kiemo.

pats patylomis iš salės išslinko. 
Man atrodo, dėl menininkų įvy
ko mažas nesusipratimas: juk 
tai buvo tik kuklus Spalio 9-tos 
minėjimas, o ne debiutams va
karas.

Dalyvis iš Volano 10.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kaa jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GENERAL PLANT HELP

FOR GENERAL DUTIES
INCLUDING SHIPPING

STEADY WORK • SOME OVERTIME

APPLY

A. C. WEBER & CO.
216 North Canal

ARE YOU INTERESTED IN A
PERMANENT POSITION WITH A

SECURE FUTURE?

INTERNATIONAL MINERALS AND 
CHEMICALS

has several openings for

LABORATORY TECHNICIANS AND
LABORATORY ASSISTANTS

Will consider high school graduates with 
some laboratory training

COMPLETE EMPLOYEE BENEFITS 
GOOD WORKING CONDITIONS 

CONGENIAL SURROUNDINGS

for personal interview
Call DR. GILLIS

CORNELIA 7-1428

AMERICAN CAN COMPANY

REIKALAUJA MAŠINISTŲ 
prie mašinų taisymo darbų

Tiktai A klasės vyrai. Kiti prašomi nesikreipti 
Daugelis Kompanijos naudų darbininkams

6033 SO. WESTERN AVE.

Machine Operator
TRAINEES

for milling machines and drill 
presses.

This is an opportunity to become 
expert machine opertator. We will 
train you to read blueprints and 
work with micrometer accuracy.

Life, hospital sickness and accident 
insurance

Pension plan. Plant cafeteria.

40—48 hour week. Night work.

Acme Steel Company
2840 S. ARCHER AVE.

PLASTIC EXTRUSION
MACHINE

OPERATORS

Permanent positions 
Pleasant working conditions 

3 shifts, 48 hour week 
Automatic increase 

Paid vacations

DURETHENE 
CORPORATION
1859 So. 55th Avenue
CHICAGO, ILLINOIS

IRON WORKER

ORNAMENTAL

Experienced on steel stairs 
STEADY WORK

TOP WAGES

KNOEBEL IRON 
WORKS

1434 W. 76th Street
KAM yra reikalingas kriaučius (siu
vėjas) pašaukite Mr. Petras Čer- 
nauskas, LAfayette 3-8116.

REIKALINGAS pusamžis vyras pa
gelbėti tavernoje, taip ipat pagei
daujama, kad mokėtų apsitvarkyti 
apie namą. Kambarys ir valgis.

Virginia 7-8040, 
3533 So. Halsted St.

,HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

KEPYKLAI DARBININKŲ 
reikia prie kepyklos darbo. 

Vyrų tarpe 25—45 metų, patyrusių 
arba nepatyrusių. 

SUNKIST PIE CO. 
3547 So. Shield Ave. 

BOulevard 8-7670.
Mr. Chrasthia, nuo 9 iki 5 po pietų

DIRBTUVĖS DARBININKŲ
Patyrimas nebūtinas 

Malonios darbo sąlygos 
Apmokama ligoninė 

W. A. JOHNS PAPER CO.
2201 So. Union Avenue

AMERIKOS Nr. 1 Accident, Sick
ness and Life Insurance Co. reika
linga kvalifikuotų vyrų. Aplikantai 
turi mokėti kalbėti angliškai.

“Draw and Commission” 
Dėl susitarimo šaukite: 

CEntral 6-1207

MEDŽIO DARBININKŲ
Mašinšapėj darbininkų 

Cabinet skyriui darbininkų 
Finishing skyriui darbininkų

PASTOVŪS DARBAS
JAY FURNITURE 
SPECIALTY CO.

2541 W. Cermak Rd. 3 aukštas

REIKALINGA vyras prie pardavi
nėjimo laikraščio. Mėnesiui $45.00, 
kambarys ir valgis. 3946 W. 56th St.

LYDINTOJAI IR 
PAGELBININKAI

Patyrusieji visomis išmieromis. 
Katilų statytojų unija. 3 pamainos. 
Ekstra atlyginimas. Atostogos ir 
šventadieniai.
STEEL TANK & SHEET METAL 

FABRICATORS, INC.
1135 W. 36th Street, Chicago.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
____ Autai ir Sunkvežimiai_____

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

VALGIŲ PADAVIMO 
PATARNAUTOJŲ

KAFETERIJOS DARBININKIŲ: 
ANGLIŠKAI KALBANČIŲ

Amžius iki 42 metus apimant.

$1.02 valandai pradžioje; 
Dažnai pakeliamos.

Įvairios darbo valandos.
Aukštesnis atlyginimas dirbant 

vakarais ir naktinėmis valandomis.
Dykai valgis ir uniformos.

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE CO.

Darbo Raštinė — Moterims 
309 W. Washington St. 

1-mas aukštas.

TURIME NUOLATINĮ DARBĄ 
GABIAI STENOGRAFEI

Pageidautume patyrusios, bet 
paimtume ir mokyklą baigusią. 
Puikios darbo sąlygos, įvairios 
pareigos. 5 dienų darbo savaitė, 

įvairios lengvatos.
Mūsų tarnautojams pietūs veltui.

Telefonuokite:
Mr. W. E. Howes
priėmimo valandai

Virginia 7-1800

GENERAL OFFICE. Young ladies. 
Some typing. Diversified clerical 
work. 35 hours. 5 day week. Good 
opportunity. D. A. PATCHER CO. 

671 Washington Blvd.
DEarborn 2-5555.

RAŠTININKĖS-TYPISTĖS
Suprantančios sąskaitų priėmimo 

darbą. Vienos merginos, patyrusios 
operuoti mažą “switchboard” ir ben
dram raštinės darbui. Pastovus dar
bas, apmokamos atostogos, dykai 
hosptalizacija. MOTOR FREIGHT 
CORP., 6300 So. Karlov. Mr. Eich
horn. REliance 5-1221.

RAŠTINĖS KNYGVEDĖS 
Patyrusios prie algų išmokėjimo. 

Įdomus bendras raštinės darbas. 
Nuolatinis darbas, gera proga. 
HOME CRYSTAL LAUNDRY 

4204 So. Western Ave.
LAfayette 3-6200

GENERAL HOUSEWORK
Experience — Reference 

Good home
Stay — Own room

Good salary. IRving 8-9301.

DIRBK ARTI SAVO NAMŲ 
Sutaupykite $104. per metus susi
siekimui. Bendras ofiso darbas, 
lengvas diktavimas. Įdomus, malo
nus, įvairus ofiso darbas.
CENTRAL ARCHITECTURAL CO. 

3105 West 27th St.
Bishop 7-2233

GENERAL OFFICE GIRL 
Interesting diversified office work.. 
Handle mail, dittos, samples and li
terature. Light typing, permanent 
position. Experience not necessary. 
Will train beginner. Group hospita
lization available. Apply Mr. Jarr.

UNITED STATES PLYWOOD 
CORPORATION

900 W. Division St. 
Michigan 2-7600

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —■ Pardavimui

3 FLATŲ mūrinis, 3-4 kambarių 
apartmentai su saulėtais kamb.; 2 
karų garažas. 4233 šiaurėje ir 3318 
vakaruose. Matykit jūsų įgaliotinį. 
$24,000. KEystbne 9-6236.

SAVININKAS parduoda namą su 
likerių krautuve ir tavernos bizniu. 

3529 SO. HALSTED ST.

MISCELLANEOUS
Įvajrūs Dalykai_

JONAS COblRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusi namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
L CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill fl-4177

KAIMBABIAI VYRAMS 
Šviesūs, furnišiuoti, 

atremontuoti — pigūs.

GAZOLINO STOTIS 
Geroj vietoj, senas biznis, 

parduodama pigiai.

SEKLYČIOS SETAS—GERAS 
Stebuklingai pigiai, 

Kaina $75.00

LITHUANIA HOTEL 
1606 So. Halsted Street

Tel. TAylor 9-2733

STIRBIS FUEL OIL
Range oil and furnace oil 

LAfayette 3-0390 
Vakarais

HEmlock 4-6264
Aptarnauja tiktai pietinę dalį


